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Mit mondottak nékem 
a karácsonyfák ?

Szeretet és igazság.
Esztendők végső napjai pereg­

nek, lassan a múltba hanyatlik 
az 1935. évszám is, már csupán 
utolsó ajándékát hozza nekünk, a 
legnagyobb és legszebb ünnepet, 
Karácsony ünnepét.

Közel kétezer esztendő választ 
el már bennünket a világtörténe­
lem legnagyobb eseményétől, az el­
ső Karácsonytól. ‘A kicsiny Betle­
hemben vált testté az ige, a tév- 

• utakon haladó emberiség megvál­
tására érkezett le a Földre az Is­
tenember, de nem királyi palotá­
ba, hanem egyszerű, de jószándé- 
ku emberek közé Betlehemi sze­
gény jászolban született a Megvál­
tó, akit évezrdek óta oly epedve 
várt a világ minden népe. Megjöttél 
nem hirdették harsonások, hangos 
üdvrivalgás nem verte fel a szen­
té vált éjszaka csendjét, de a lel­
kekben annál nagyobb öröm ült, 
hogy végre közénk jött Istennek 
egyszülött fia, aki majd szenvedé­
seivel és életével fog áldozatot 
hozni minden egyes emberért.

Emberré vált az Isten fia, a 
földi embernek gyarlóságára hajló 
természetével, kivéve a kísértések­
nek is, miként bármelyikünk, kik 

.. valaha ezen a világon éltünk és 
élünk. Nem volt más fegyvere, 
mint az igazság, a szeretet és erős 
akarat és ezzel a fegyverrel száll 
ott szembe, minden gyarlósággal, 
minden kísértéssel. Példát kívánt 
nyújtani az emelkedettebb szelle­
mű a nemesebb életre, a szenve­
dések elviselésére, az áldozatos 
gondolkodásra és cselekedetekre. 
Harminc esztendeig készült az ige­
hirdetésre, a megváltó munkára. 
S amikor minden tekintetben fel­
készült már az isteni hivatásra, 
három esztendőn át tartózkodott 
még közöttünk, hirdette az igazság 
és szeretet eszméjét, jó cseleke­
detre buzdított, istenfélő életre

Végig sétáltam a karácsonyfa piacon, 
meg-megáltam hol az egyik, hol a másik 
fenyődomb előtt s hangtalanul, csak gondo­
latban üdvözöltem őket. Földieim, isme­
rőseim, rokonaim ők, eljöttek hazulról- 
haza látogatóba, felöltötték sötétzöld gá­
laruhájukat, hogy átadják a Tátra, Tú­
róé, Liptó, Zólyom testvéri üdvözletét. 
Nagyja-apraja, valamennyi szép, sudár, 
töretlen, meglátszik rajtuk, hogy követek, 
küldöttségbe jöttek le hozzánk. S amint 
ott előttük állok s gyönyörködöm bennük, 
egyszerre csak érzem, hogy beszélnek 
hozzám. Éppen olyan hangtalanul, mint 
ahogyan én üdvözöltem őket. Valami 
áramlat fut végig bensőmön, egy ideig 
soha nem tapasztalt telepátikus képessé­
get észlelek magamon s nem tudom, 
hogy melyik szervem veszi át hangtalan 
beszédjüket, csak azt érzem, hogy be­
szélnek hozzám.

— Ellátogattunk, mint már annyi 
sok esztendőn át, ezidén is hozzátok, az 
örök üdv ünnepének évfordulóján, hogy 
a betlehemi angyalok énekét: a békét 
hirdessük nektek. De úgy látjuk, hogy a 
mi küldetésünk éppen olyan meddő, fö­
lösleges lesz, mint megannyi elődeinkké. 
Szomorúan tapasztaljuk, hogy a szeretet 
és a béke eszményi káztársasága még ma 
sem valósult meg, mert ti emberek, még

nevelt. Szenvedéseivel és halálával 
fejezte be nagy müvét, visszatért 
a mennybe, de itt hagyta szá­
munkra tanításait és itt hagyta 
földi utódait, az apostolokat és ta­
nítványokat, akik a mesterüktől 
átvett buzgalommal hintették szét az 
isteni igéket minden nemzet között.

Krisztus követőivé váltak 
mindazok, akik befogadták az ő 
tanításait, keresztényekké lettek. 
Külső ki ejezésképen a megváltás 
eszközét, a keresztet tűzték fel, 
belsőleg, lelkűkben, a szeretet esz­
méit követték s bizony nagyon so­
kan hordozták is a szenvedés ke* 
resztjét s ezrek és ezrek tettek 
tanúságot életük árán is hitük

m.ndig távol álltok Jézus eszményi em­
bereitől. Rengeteg sokat szónokoltok a le­
szerelésről, hirdetitek a békét, áradoztok 
róla, de valami titokzatos sátáni erő, va­
lami sötét hatalom, mely telketeket ural­
ja, mindig csak azt feleli rá: háború! 
Ezren és ezren járjátok a templomokat, 
eleget tesztek a külsőségeknek, de kint, 
az élet piacán mégis csak alacsonyrendü, 
hétköznapi önző emberek maradtok. Pe 
dig elődeitek történetéből okulhatnátok 
már régesrégen, hogy menlől inkább el­
távolodtak a szeretet és a béke parancsá­
tól, annál mélyebbre sülyedtek s mennél 
inkább megközelítették, annál jobban meg­
oldották nagy feladataikat és terveiket,

— Minket most széjjel visztek pom­
pás urilakásokba, polgári egyszerűségbe, 
szegényszagu szük-szobácskákba, hol 
mindenütt a 'szereltet fogjuk jelképezni, 
de küldetésünket csak ott fogjuk bete­
tőzni, hol a család tagjai lélekben elza­
rándokolnak a betlehemi jászolhoz, Jé­
zushoz!

Ezt mondották nékem a szép, üde 
karácsonyfák s én fejemet leszegve, szo­
morúan ballagtam el /ölük, mert tudom, 
hogy a Betlehembe elzaráncfokolók —jaj 
— milyen kevesen lesznek.

(—ány.)

mellett. Különösen az első három­
száz esztendőben, a katakombák- 
korszaka alatt követték igen so­
kan a kínosnál kínosabb halálba 
az isteni mestert. Elsőkként állot­
tak helyt az apostolok, az első 
földi helytartótól, Szent Pétertől 
kezdve, inkább a vértanúhalált 
választották, semhogy hitüket meg­
tagadják. Számtalan tanítvány és

A 17 éves cseh köztársaság első 
elnökvállozása kétségkívül jelentős esemé 
nye Csehszlovákiának. Az agg Masaryk 
lemondása melleit pillanatra nekünk is 
meg kell állnunk, hogy számot vessünk

az egyszerű hívek egész légiója 
követte őket, nevüket a történe­
lem nem is győzte feljegyezni, so­
kan voltak ők, nagyon sokan. Vé­
rük azonban nem hullott hiába. 
Elterjesztették a krisztusi hitet a 
világ minden táján s az igazság 
és szeretet legnemesebb eszméit 
még olyanok előtt is elismertették, 
akik egyébként nem vették fel a 
keresztény vallást.

Az igazság és e szeretet hir­
detője szállott közénk az első Ka­
rácsonyon és ezért lett a Kará­
csony a legfőbb emlékeztető erre 
a két nemes eszmére. De az igaz­
ság és szeretet még egy másik nagy 
gondolatot is hoz magával: a bé­
két. A lelkek békéjét épugy, mint 
a fegyverek megnyugvását, az igaz­
ságnak békés eszközökkel való 
érvényesülését. S azoknak, akik a 
világ ügyeit intézik, a Karácsony­
kor született Krisztus szellemében 
kellene dolgozniok, hogy ne öldö­
köljék az emberek egymást és a 
szeretet jegyében jussanak uralom­
ra a jog és méltányosság követelmé­
nyei. Krisztus földi helytartói, a 
pápák sokszor emelték fel már in­
tő szavukat ebben az irányban és 
mindannyiunk legfőbb törekvését 
fejezte ki XI Pius pápa is, amikor 
legutóbb ezeket mondotta:

Őszintén és mélyen vágyako­
zunk az igazságosság, az igazság 
és a keresztény szeretet békéje 
után; e béke érdekében minden 
lehetőt megteszünk és Istenhez 
imádkozunk, hogy óhajunk betel­
jesedjék.

S ha ez az óhaj végre valóra 
válik, széles e földön ez lenne a 
legszebb karácsonyi ajándék.

magyar szempontból azzal, mit lelentett 
az ő működése és mi lehat a következ­
ménye íélreállásának.
Bizonyos, hogy Masaryk a háboruutáni 
Középeurópa kimagasló egyénisége, akit

Masaryk lemondása.

AZ Ő KEZE.
Irta: Koltay Imre.

Sűrűn hull a hó.
Nézem az ablakon át a mozdulat­

lan téli tájat.
Néma csönd, semmi jele az életnek, 

csak az egymást követő hópihék szállnak, 
szállnak szaporán, hogy sietve fehérre 
fessék, ünneplőbe öltöztessék a kará­
csonyt váró hétköznapi világot. A kályha 
duruzsoló muzsikája szárnyra kapja a 
gondolataimat és repül velük a szürke 
ködön át, vissza a boldog gyermekévek 
karácsonyi hangulatába.

Milyen más volt akkor mindenl 
Szebb volt a hóhullás, fehérebbek voltak 
a pelyhek, talán még jobban is csillog­
tak. A gyermek-arcok is vidámabbak 
voltak és a nagyok is csináltak hóem­
bert az udvaron Igen ott a csendes bu­
dai utcában, a tűzoltóknál, ott volt min­
dig a legszebb hóember. Igazi cilinder 
volt a fején és makkarapipa a szájában. 
Az utcán sem ácsorogtak rongyos, di­
dergő szegény emberek és mindenki ka­
rácsonyfája sem volt a demberi ködös 
aszfalton. Minek is lett volna? Hiszen 
minden házban ott ragyogott az arany 
meg ezüst diókkal teli csillogó csodafa. 
Diós meg mákos kalács is akadt minden 
családnál és a Csontos Ferkó karácsony­
fába alá is elhozta a kis Jézus azt a mo­
solygó barna meg sárga szinü hegedűt, 
amit olyan vágyakozva nézegettünk nap­

nap melleit a Stark kirakatába. — Pedig 
az ő papája csak egyszerű napszámos 
volt a dobozgyárban. — Istenem milyen 
szép is volt mindenl Vagy talán csak én 
láttam igy, napsugaras gyermekszemmel? 
Rajzanak a gondolatok, viaskodnak a 
múlt idealizált képei a jelen kegyetlen 
realizmusával és egyszerre kibontakozik 
az emlékezés ködéből gyermekéletemnek 
egy jelentéktelennek látszó epizódja.

Négy kipirult arcú gyerek várta 
izgatottan a csengő szavát, hogy meg­
nyílton az ebédlő ajtaja, ami akkor a 
földi menyországot jelentette számunkra- 
Ott tolongtunk húgaimmal az ajtó körül. 
Lestünk a réseken, hátha megcsillan egy 
angyalszárny és bepillanthatunk a nagy 
készülődés műhelytitkaiba. Találgattuk, 
hogy vájjon elhozta e már a kis Jézus 
az ajándékokat, beszőtte e már a zöld 
fenyőágakat csillogó ezüsttel, arannyal és 
vájjon hány angyal segit, szorgoskodik 
most odabent? Mikor az izgalom már a 
tetőfokára hágott, rájöttünk, hogy a kulcs­
lyukban nincsen benne a kulcs Erre 
mind a négy fej egyszerre a kulcslyuk 
köré tömörült, szorosan egymás mellé. 
A nagy tolongásban majdnem bedöntöt- 
tük az ajtót, de bekukucskálni mégsem 
sikerült egyikünknek sem. Végre is az 
okosabb enged elmélet alapján átenged- 
tam az elsőbbséget a lányoknak. Lehet 
azonban az is, hogy ebben a lovagis lé­
pésben a gyenge nem iránt ma is érzett 
nagy tisztelem vetette előre árnyékát, 
Megvallom, türelmetlenül vártam, hogy

végre rám kerüljön a sor. — Annál na­
gyobb volt azonban a csalódásom, mikor 
a lányok hosszas leskelődések után az­
zal válaszoltak türelmetlen kérdéseimre, 
hogy nem láttak semmit. — No most 
rajtam a sori Óvatosan toltam félre a 
kulcsluk fedelét és néztem, néztem, fél­
szememet megerőltetve, hátha nekem si­
kerül valami csodálatosat megpillantanom. 
A lányok a hátam mögött egyre türel­
metlenebbek leltek. Cibáltak, bökdöstek, 
unszoltak, — mond már mit látsz? Ki 
van bent? — Engedjél már minket is 
benéznil Én nem hallottam semmit, csak 
néztem, néztem mozdulatlanul a kis nyi­
táson keresztül. Mikor már megfájdult a 
derekam a nagy figyelésben és a lány -k 
ráncigálását is megelégeltem, lassan kie­
gyenesedve, átszellemült arcai csak any- 
nyit mondtam: láttami Erre a kijelentés­
re a túlfűtött h.igulat izgalmai kirobban­
tak. Mind a hárman körülfogtak, meg­
rohantak kérdéseikkel, követelve, hogy 
mondjam el mit láttam?! Az átélt felejt­
hetetlen pillanatok hatása alatt titokza­
tosan súgtam meg nekik is a nagy titkot, 
hogy láttam a kezét, amint éppen egy 
csillogó aranydiszt tett a fára. Szép fe­
hér keze volt, — fűztem tovább a nagy 
élményt, — és olyan vigyázva, gondosan 
diszitette a karáchonyfát, hogy az nem 
lehet angyal csak ö maga. A lányok 
csillogó szemmel, szótlanul itták minden 
sz.avamat és éreztem, hogy ugv néznek 
most rám, mint a szerencse különös ke* 
ügyeltjére, akinek sikerült látni az ö kezét!

Azóta sok karácsony múlt el, sok 
álom foszlott semmivé és a gyermekévek 
sok sok romantikáját leplezte le a ke­
gyetlen, kiábrándító valóság. De ez az 
egy gyermekkori emlék az élet nehéz 
harcain keresztül is megmaradt. Az ő 
keze! Áldott emlékű édesapám jóságos 
kezén keresztül. Már nem a kulcslyu­
kon át lopva, lesve, hanem az életben 
nyitott szemmel járva látom mindenütt 
és mindenben az ö kezét. Láttam az 
édesanyám aggódó pillantásaiban, mikor 
keresztet irt haicbainduló fia homlokára, 
láttam a Doberdó haláltáncaiban, láttam 
a legjobb pajtásom üvegesre vált kék 
szemében az élet és halál küszöbén és 
láttam a fiam betegágyánál a krizis pilla­
nataiban lázrózsás arcocskáján. De látom 
ma is, most is ezerkilencszázharmincöt 
karácsonyt < váró napjaiban is. Látom a 
szegények, szenvedő, tűrő arcára Írva, 
látom az árvák hálatelt könnyes szemei­
ben, látom a rongybacsavartlábu gyerekek 
hóna alatt szorongatott szeretclcsomago- 
kon, a népkonyhák’ meleg ételein, látom 
itt is ott is, mindenütt ahol könnyeket 
törölnek le szeretetkendőkkel meleg em­
beri szivek. Mindenüt az ö keze van, 
ahol valamit adni tudnak jószivvel önzet­
lenül gyarló emberek, hogy ünnepe le­
gyen mindenkinek.

Erre tanított ez a gyermekkori em­
lék, most a férfikorban, amiért hálából 
köszönetét mondok az Édesapámnak és 
gondolatban megcsókolom a kezét.

Felelős szerkesztő és kiadó: Dr. Lapsánszky János                              ■■ TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP  Lapvezér: Köntzey Ferenc
                               Laptulajdonos: „A Muuka“ lapvállalat
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Fehér mámor a Salgón.
De ne ernyedjünk * a becslésben, 

tekintsük a terepet, bőven válogathatunk:
a) A Boszorkánykő alatt a fogas­

kerekűig, de még azontúl is egy elmo­
sódó, szabálytalanul egybefolyó hármas 
halom, amely szemünkben egy kész si- 
cirkusz maximusz, ahol dühöngve lehet 
sietni, analfebétának, kismamának, öreg­
apónak, anyókának, lantinak és gyengébb 
alvázuaknak. Egyetlen göröny, földtumor, 
de még „halálszakadék'* sincsen. Aki itt 
mindenáron balesetet akar, hozzon ma­
gával üllőt, nagykalapácsot vagy dorong­
fűrészt ... aztán csinálhat magával amit 
csak akar... de természetesen baleset 
nem érheti! Csupán egy mamut-szalma 
kazal van a? utmentén, terepen kívül, 
de ott az öregapók és #nyók kiválóan 
játszhatnak bujócskát, mig az unokák 
száguldva nyelik a havat. Anyók, öreg­
apók, unokák hallgassatok csábigéimre, 
gyeitek ki a Boszorkánykő alá legalább 
bujócskázni, ha nehezellitek a sipléstl

b) Az utón haladva a Salgóvár felé, 
a kis fahíd után balkéz felől ugyanaz az 
esel, mint az a) alatti kényelmes si-sza- 
hara ... akár öreg nyugdíjasoknak és 
városi alkalmazottaknak. Ahol a változa­
tosság kedvéért, ha valaki semmiáron 
se akar bedőlni a sínek, játszón „guru- 
lósdit", (de ez már nem divat, jó gyo 
mór kell kozzál) vagy „nyugdijasdit", 
négykézláb futkározva, kergetőzve, mert 
ne legyen boldog az a földi halandó, 
aki nem vette ki részét a fehér mámor­
ból... A ródli? Manapság csak amatőr

gyakran emlegetett a külföld a béke és 
megértés apostolaként. Ez az a pont, 
amelynél illő tisztelettel és tárgyilagos­
sággal hangot kell adni a szomorú ma­
gyar tapasztalatokból kialakult magyar 
álláspontnak. Masaryk, hívei szerint egy 
uj humanizmus prófétája volt, amivel 
szemben a tárgyilagos bírálat csak azt 
állapíthatja meg, hogy Masaryk bölcse­
leti tanai és gyakorlati politikája igen 
gyakran voltak ellentétben egymással.

Masaryk G. Tamás, ha életpályá­
ját magyar szemmel nézzük, megtartotta 
díszes elnöki tisztében is azt a magyar­
ellenes politikát, amelynek képviselője 
volt már a háború előtt a bécsi parla­
mentben. E vonatkozásban semmivel sem 
volt békülékenyebb, mint az élesen so­
viniszta Kramarz, vagy akár Benes. Prá­
gából elnökségének 17 éve alatt szünet 
nélkül indultak az uj és uj támadások 
Magyarország ellen és a felvidéki ma­
gyarság kisebbségi sorsa sem bizonyítja 
az emlékiratai és politikai rendszere kö 
zott fennállónak hirdetett reális és szer­
ves kapcsolatot Az annyiszor nyoma­
tékkai hangoztatott nemzetiségi politika 
elveinek nem tudott érvényt szerezni a 
prágai parlamentben. A nyomorúságba 
döntött, az elbocsájlott magyar tisztvise­
lők s az egyéb kisegzisztenciák hiába 
fordultak hozzá, nála sem kaptak orvos­
lást, segítséget.

Nagy és mélyértelmü elve, amelyet 
az emlékirataiban rögzitett meg: „Jézus— 
nem pedig Caezar"! a gyakorlatban nem 
vált élő és erős programmá. A lélek kész 
lehetett a cselekvésre, de az akarat erőt­
len volt. Az ő sokat hangoztatott békü- 
lékeny szelleme nem tudta megfékezni 
Prága Budapest felé áradó rideg és táma­
dó gesztusait. Elég a marseillei királygyil­
kosságra utalni. A cseh sajtó uszító hang­
ja még a közvetlenül érdekelt szerb lapok 
reánk hulló gyűlölködését is tulharsogta.

Ha érezte is, hogy a két ország 
közötti tagadhatatlanul súlyos viszonyt 
mindkét állam és az egész Dunavölgy 
érdekében javítani kellene, elnöksége ide­
je alatt nem történtek erreirányuló kez­
deményezések. Pedig Magyarország szí­
vesen látta volna a komoly és reális aka­
ratot a türhetőbb viszony kialakítására. 
Természetes azonban, hogy e készség 
mellett egészen határozott volt az az ál­
láspont, mely a modus yivendi alap’ját 
Prága első lépésében látta.

Ez a lépés nem történt meg, holott 
Prága a győztes nagyhatalmaknak szinte 
már túlzott jóakaratát élvezte. Paris és 
London dédelgetett elnézéssel kezelte min­
dig az agg tudós fiatal köztársaságát, úgy 
hogy a nyugati demokráciák kedvence 
alaposan kihasználta kivételes helyzetét. 
Bizonyos azonban, hogy ez a különleges 
jóakarat és már 17 éve tartó védettség 
egyszer csak véget ér s úgy lehel, az 
elnökváltozás lesz ennek az uj értékelés­
nek és politikai bánásmódnak a kezdete.

Ki lesz Masaryk utóda*) nem tudjuk, 
nem is tartozik reánk, de azt tudjuk, hogy 
jogunk van remélni: a jövő eseményei 
előbb, vagy utóbb meghozzák a Duna 
völgye népeinek jobb, igazságosabb, ter­
mészetesebb elhelyezkedését.

('Azóta már meg is választották Bánts sze- 
xnélyábcn. Szerk)

Vagy mit tapasztalt egy pesti sibö- 
lény a Salgó-környéki síparadicsomban?

A Salgóvár alatti völgyben meg­
húzódó falun vágunk keresztül, váltun­
kon a siberendezéssel, Az egyik kertvé- 
végéből két előkiváncsiskodó atyafi emigy 
üstölög utánunk:

— Té, ki ez azokkal a rudakkal?
— Valami utmérnök lehet. — feleli 

az okosabb a kettő közül.
Meglepődve elmosolyodunk. Itt még 

nem láttak ilyet, hogy a síelő emberfiát 
utmérnökpek nézik? Ép úgy nézhettek 
volna fogpiszkálógyárosnak I

Felérünk a magasba, átszeljük a 
ogaskerekü sínpárját és a hóillattől egy 
ácsit szédülten, becsülni kezdjük a tájat, 
ló, -sí és egyébb sportszempontból, vi­
szünk bele egy kis költészetet is, ami 
ezt a rengeteg havat talán csak nem fog­
ja elolvasztani lelkes hangjával, tüzével? 
Az utólsó csepp hóiéig megérdemli I

Mindenesetre köszönöm a sporlsze- 
rencsémnek, hogy elsőnek fedezhettem 
el a pestieknek az ország egyik párat­
an sibirodalmát, amely eddig Salgótarján 
írül úgy el volt hallgatva — a síelők 

e őtt, mint egy zsebkendő csücske a 
nagyerdőben. Valóban terra incognita 
volt, ismeretlen fehér folt... Tirolibb le­
sik lóival, vadregényesebb erdőkkel ko- 
szoruzva, mint b. Tiroliában, ahová tél- 
viz idején bizony nemcsak a sporttüze, 
lanem az aufsneid, a külföldieskedés 

v tte müsielőink egyrészét vagontételek- 
>en... Legyen egy kicsit vége ennek!

ötattdatd juperx
Fenti rádiókészülékeket lakásán, vétel* 

kényszer nélkül bemutatja i
Szántó Testvérek
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aggok számára időszerű ... Vagyis Itt 
nincs haláltokádó barrikád, szcmbekötős- 
disen lehet portyázni, vagy hölgyeim! 
lesütött szempillákkal, csak jöjjenek, ap­
ró topánkáikkjd szenteljék meg ezt a 
paradicsomot, jöjjenek akár kö&mcipq-. 
ben is. Orvosságnál többet ér bolyongani 
a hóországban, kipirulni, hevü’ni és szé­
pülni! Kövéreket fogyaszt, soványakat 
duzzaszt a salgói siterep, a fehér mámor, 
a klimaktórikus asszonykák mpgifjódnak 
vagy harminc esztendővel kerekén I Csak 
Önök nyerhetnek, ha valóban ide me­
részkednek I Hol leszek már én bús pesti 
sibölépy, mire Önök ide feldolgozzák 
magukat I Programm ? vasárnap; reggel 
(lehet hajnal is) az ágyból kjugrani é,s 
jönni, kapaszkodni fel a hegynek, akár 
éhgyomorral. Micsoda bő étkezést lehet 
csapni abban a gyönyörű, menedékház­
ban, a búbos melegénél! És uraim I egy 
jó málnaspriccert az a) és b) terepek 
utáni Szintéi? a menedékházban kapható 
melegen hidegen, fagyasztva .. f

c) Közvetlenül a Salgó vár alatt 
nyugat és északnyugatra, szóval majdnem 
mindenfelé a — símenyország De hogy a 
halandó kifejezésével éljek — az ami a 
nászutasoknak Nápoly. „Védi Napoli e 
poi móri" ... ezt látni, látni és beleszé­
dülni a símenyország kellős közepébe ... 
Itt megszűnik a külföldi síparadicsomok 
túldimenzionált varázsa, nekünk elég 
ennyi is, agyunkból kihull Tirol, Svájc 
neve ,.. Pesten (talán tullelkesedünk ?) 
világló transzparensekkel keHene hirdet­
ni Salgó környékét, a síelők száza, ezre 
zarándokolna ide, mint az i4vezitő Sión 
hegyére 11..

Salgótarján város gyűjteménye.
Irta: Dr. Dornyay Béla. Harmadik réss.

II.) Természetrajzi-íár.
C) osztály : 

Salgótarjáni és környéki ásványok,
kőzetek, őslények.

D) osztály: 
Salgótarjáni és környéki állatok.

E) osztály: 
Salgótarjáni és környéki növények.

III. ) Érem- és régiség-tár.
F) osztály : 

Salgótarjáni és környéki érmek.
G) osztály : 

Salgótarjáni és környéki régiségek.
H) osztály: 

Általános éremgyüjtemény.
J) osztály: 

Általános régiséggyüjtemény.

IV. ) térkép-, fénykép- és 
képeslevelezőlap-tár.

K) osztály : 
Salgótarjáni és környéki térképek.

L) osztály:
Salgótarjáni és környéki fényképek.

M) osztály:
Salgótarjáni és környéki képeslevelező­

lapok.
V.) Könyv- és nyomtatvány-tár.

N) osztály: 
Salgótarjáni és környéki könyvtár.

a) alosztály : Salgótarjánról és környéké­
ről szóló müvek, b) alosztály: Salgótar­

ján és környéke Íróinak müvei.
’ O) osztály:

Salgótarjáni és környéki nyomtatványok. 
Nevezetesen: hírlapok, aprónyomtatvá­
nyok, hirdetések, falragaszok (plakátok), 
reklámok, prospektusok, folderek, meg* 
hívók, gyászjelentések, szinlapok, hírlapi 

cikkek és közlemények stb.
P) osztály: 

Általános könyvtár.

VI.) Oklevél-tár.
Q) osztály:

Salgótarjáni és környéki oklevelek.
R) osztály :

Általános oklevelek, kéziratok, levelek, 
autogrammok stb.

S) osztály:
Salgótarjáni és környéki hatóságok, inté­
zetek, hivatalok, egyletek, társulatok és 

magánosok stb. bélyegzőinek és 
pecsétlőinek lenyomatai

T) osztály: 
Salgótarjáni és környéki címertani

(heraldikái) gyűjtemény,
U) osztály: 

Általános címertani (heraldikai) és
pecséttan! (sphragistikai) gyűjtemény.

VII.) Ipar-.

és képzőmüvészeti-tár.
V) őszlály:

Salgótarjáni ipartörténeti (acél-, palack-, 
kályhagyári) gyűjtemény.

X) osztály : 
Salgótarjáni és környéki iparművészeti,

építészeti, festészeti, szobrászati és 
zenei müvek és emlékek.

Y) osztály: 
Általános ipar- és képzőművészeti

gyűjtemény.
Vili.) Világháború ereklye-tára. 
Fegyverek, ruhák, felszerelési tárgyak, 
érmek, plakettek, jelvények és kitünteté 
sek ; rajzok, mülapok, képek, fényképek, 
metszetek, tábori levelek és leyelezőla 
pok; háborús irodalom, könyvek, nyom 
látványok, hirdetések, plakátok, hadse 
gélyző és jótékonysági emlékek, hadi bé 
lyegek, hadi bélyegzők lenyomatai, had 
színterek térképei és tervei, hadifogoly 
emlékek stb. Világháborút követő idők - 
Kommunizmus, Trianon, revízió stb.-re 

vonatkozó adatok, emlékek.
Z) osztály : 

Salgótarján világháborús emlékei és az I
utána következő idők emlékei. 

• •
•

Ezekben voltam bátor Salgótarján 
Város Gyűjteménye beosztását, elrende I 
zését adni avval a céllal és abban a re I 
ményben, hogy Salgótarján nagyérdemű 
közönsége láthassa, miféle tárgyakat isi 
gyűjtünk *és ha van birtokában olyanféle, 
a mi céljainkat szolgáló tárgy, amit ezen I 
nemes, kulturális cél érdekében, gyüjte 
ményünk számára felajánlani óhajt, azo- I 
kát át is adhassa, vagy legalább is ilye i 
nekre a mi figyelmünket felhívhassa I I

A gyűjtést e sorok írója és szép uj 
városházunkban Horváth László tanács 
nők, polgármesterhelyettes végzi. Horváth 
zászló különben ezen nemes kulturális 

cél elérésében dr. Förster Kálmán pol­
gármesternek mindenben megértő és hür 
séges támogatója volt eddig is és már 
1923 óta ő is sok és értékes tárgyat gyűj­
tött össze.

Hangsúlyozni kívánom, hogy a „Sál-1 
jótarján Város Gyűjteménye" már 1923- 
>an keletkezett, tehát jóval az 1929-iki 
muzeumi-lörvény, vagy pláne az 1935-iki 
VKM. 9300/1935. III. sz.) rppdelet kelte 
előtt! Már az 1929.-ben megjelent Salgó-1 
tarjání Kalauzomban megírtam, hogy a I 
városházán keletkezőben van egy kis vá-1 
rosi muzeum, melynek gyűjtési munkáját | 
dorváth László és e sorok írój$ jf^pyit- 
ják, Különben ezt bizonyítja még a „Sál-1 
gótarján r. f. yárps története és muzeú-1 
maH címmel még |92§-ban megjelent 
cikksorozatom stb, is,

(Folyt, köveik.)

FcpU rádiókészülékeket lakásán, vétel­
kényszer nélkül bemutatja i

Szántó Testvérek
Salgótarján, Fő-utca. Telelőn i 72.

Készséggel bemutatja Rádió központ
KEMÉNY TESTVÉREK

Fő utca 36. (Tóth Gyula féle ház.) 
Rádió, gramafon, csillár, kerékpár • 

kedvező fizetési feltételek. *

Mozgósítási parancs! A Sal- 
Igótprjáni Frontharcos Főcsoport elnöksé- 
Ige rendeletére a kullurbjzpltság már hozzá 
| fogott a nagy munkához, hogV a február 
8-án megtartandó frontharcos estélyen 

| a hagyományokhoz híven pompás és íe- 
I lej ehetetlen műsorral kedveskedjen Sal­
gótarján közpriségérjek. Mint értesültünk 
a műsor mindeö Ízlést kielégítő lp>4, 
mert a frontharcosok nem. felejtepek é$ 
a szegény , baj társaik segélyezésére jó­
szívvel adott fillérekért ellenszolgáltatást 
is kívánnak adni nemésszivü adakozó 
társadalomnak. Február 81! Jegyezzük 

! elő ezt a napot és legyünk ott mindnyá­
jan, mert erre kötelez a magyar eszmék­
ért’küzdő szij/íjuk, lelkünk splp pj 
nem mul^ hála Öreg harcosaink iránt I

Sokévilzedea tapasztalat felhasználásá­
val a legkitűnőbb nyersanyagokból készül a 
FECSKE szivarkapapir és hüvely. Egy üres hüvely 
vágy sodrópapjf ^légctés£né) — amely * legegy­
szerűbb háti vizsgálati ínódszer — meg&lhipá 
ható, hogy nagyon sztp fehéf és feltűnően kevés 
hamu képződik. Ennél a kitűnő kvalitásáru gyár­
tásán?) egészségi szempontokat tartották na- 
’gypu szigorúan és ieljcji sikerrel szcmelbtt.
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Dél után .3 órákor. Ünnep másodnapján. 
Kisterenyén az evangélikus templomban 
fél tiz órakor úrvacsora oszlás. 12 óra­
kor Recsken. Dél után 3 órakor helyben. 
December 31-én este 6 órakor. Üj év 
első napján dél előtt 10 órakor..

Esküvő. Folyó hó 15 én, vasárnap 
délben vezette oltárhoz Baráth-Buch- 
gráber Gábor oki. gépészmérnök, a Pál- 
falvai Üveggyár R T. mérnöke Blanken- 
berg Sárikát, Blankenberg János, a Sál 
gótarjáni Köszénbánya R. T. építészének 
kedves leányát. A déli plébánia templo­
mát zsúfolásig megtöltötte a város és 
vidék intelligenciáiénak szine-java. Az 
eskelési szertartást Traüm Péter esperes­
plébános végezte Násznagyok voltak Dr. 
Gidrók Jenő bányafőurvos és Baráth 
Zoltán, a Földhitelintézet igazgatója. A

A Magyar Asszonyok Nemzeti Szövetségé­
nek salgótarjáni csoportja 

December hó 8-án vasárnap délelőtt 
11 órakor zajlott le az acélgyári elemi 
népiskola tornacsarnokában, amelyen a 
budapesti Toldi Ferenc reálgimnázium 
tornatanárai vitéz Szabó Zoltán és Ke­
gyes Jenő szövetségi kiküldött elnököl­
tek, akik az ifjúság tudásának szakértői 
birálátát s minősítését végezték.

A hideg téli nap, a ragyogóan fe­
hér hóprémmel övezett föld, mintha az 
ifjúság ielkületét tükröztette volna vissza. 
Erősek vagyunk acélosak mind a jégpán­
cél s tiszták iilinmosak mint a frissen hűl 
lőtt hópihék. ,

Mindenki előtt ismeretes az tény, 
az az örök igazság, hogy a helyes neve­
lés csakis a test és a szellem harmonikus 
munkája által eszközölhető. A lélek por­
hüvelyét kell ellentállóképcssé tenni, 
hogy az mindenkor támogatója, legven a 
lélek, a szív és az ész munkájának.

Jólesett látnunk a Szeplőtelen fo­
gantatás ünnepén a szénporos, füstös 
harmatos virágait, akik könnyű raháikban 
a tornaterem menyezete alatt fürgén, ru­
ganyosán vidáman mozogtak mintha oda- 
künn tavasz lett volna.

Virányi Józsefnek, á reálgimnázium 
ifjú és lelkes tornatanárának sikerült meg­
törnie a testneveléssel keveset törődő 
szülők szivének jégburkát is, akik azt hit­
ték eddig. hogy akkor szeretik legjobban 
gyermekeiket, ha a szélnek sem engedik 
megfujni s a napnak sepr megsütni.

Vájjon várhaljuk-e az ily gyermek­
től hogy az élet minden küzdelmében 
megállja a helyét 1 Nem 1 Akkor szeret­
jük a gyermekünket igazán, ha őt erőssé, 
egészségessé neveljük, ha megadjuk ne­
ki azt, ami lelkét testéi minden mai ne­
velési faktornál jobban edzi ami a gyer­
mek valóidból önként fakad, bemutathas­
sa azt, mire képes, hogy mit tud a saját1 
testével elérni kellő irányítás, ügyes át-, 
gondolt, szakszerű vezetés mellett.

Ilyen bemutatásra gyűltünk össze, 
fjusági csapatszemlére december 8 án ...

I ' - 4

S ott voltak az. ifjak hozzátartozó­
in kívül sokan, igen sokan auy.k, akik 
tudatában vannak annak, hog> a jövő 
Magyarországot ringatják kit isik között, 
apák akik iparkodott elérni a módszert, 
amelynek segítségével viharálló honpol­
gárrá fejleszthetik övéiket az iskola nyom­
dokain . . A pedagógusok, a hivatásos 
érdeklődőkön kívül az óriási teremben 
ott voltak a Sport, a játék, a testneve­
lés, testedzés kultusszának rajongói, a 
magyar tavasz ígéreteiben s ezt a fölaj- 
zott figyelmet szeretetet s ezt a nagy 
érdeklődést a reálgimnázium ifjúsága 
meg is érdemelte.

A Toldi Ferencz reálgimnázium 
testnevelési tanára a Nemzeti Hiszekegy­
gyet imádkoztatja a katonásan felvonult 
ifjúsággal, rámutat a versenyek jelentő­
ségére, majd kezdelétveszi a kicsinyek 
nek I—IV, és a nagyobbaknak V—VII, 
osztálybelieknek a különféle tornaszere­
ken szebbnél-szebb, nehezebbnél-nehe- 
zebb szemkápráztató s tenyerek zenéjét, 
tapsot provokáló mutatványai.

A szemek könnyessé lesznek. A 
szivek bimnuszos erővel szállnak az ég­
nek. Ott piroslik minden szemlélő arcán 
az a fönséges érzés, fölemelő gondolat 
„Hiszünk Magyarország feltámadásában."

Az ifjúsági tornamutatványok után 
Virányi Józsefet szeretettel és hálával 
veszik körül akinek a budapesti szakta­
nárok is őszinte meleg érzéssel s igaz 
nagyrabecsüléssel gratulálnak.'

A bíráló tanárok elnöke lelkes sza­
vukat intéz az ifjúsághoz a testgyakorlás 
10 parancsolatát ismerteti meg majd a 
hazaszeretetre buzdító szavai után Re- 
guly Árpád acélgyári titkár tűzte fel a 
45 sikeres versenyző mellére a szép szö­
vetségi jelvényt, majd az alsós győztesek­
nek: Nagy Zoltán, Tompay Olivér, Péész 
Istvánnak adott át ezüstérmet, végül a 
SSE tornászok bravúros teljesítményét 
jutalmazta meg. A jólsikerült tornaver­
seny a Himnus hangjaival ért véget.

VB

olvasta a központi körlevelet és titkári 
jelentését. Ez után a szakosztály vezetők 
tartották évi beszámolójukat

Az elnöknő köszönetét mondott a 
szakosztály vezetőknek, felmentették a 
régi tisztikart s előterjesztették a Jelölé­
seket az egyes tisztségekre. A,, javaslatot 
.a közgyűlés egyhangúlag elfogadja és 
megválasztotta az igen agilisnak.ígérkező 
tisztikart, . , , .

A főtitkár üdvözölte az uj-tagokat. 
Több tárgy nem lévén az elnöknő be­
zárta a közgyűlést. •

A Mansz. helyi tsoportjir<<!936 évi 
január hó 5-én az Iparlestület nagyter­
mében saját pénztára javába jelmezes 
farsangi estet rendez. Az előkészületek 
nagyban folynak.a a rendezőség mindent 
elkövet á vidámnak ígérkező farsangi 
táncos-est sikerének érdekébe”.

Bár a jelmez nem kötelező, bízunk 
a hölgyek leleményességében, hogy a 
házilag előállított mókás j/elmézek kedves­
nél-kedvesebb csoportját látjuk az esten.

A meghívók szétküldése folyamban 
yan, az erre vonatkőzó igényléseket- kér­
jük a- Mansz .klubhelyiségében (Egész­
ségház) bejelenteni. ,

•szertartás alatt Dr. Kuthy Lajosné Nus- 
beck Mária, édesatyja Dr. Nusbeck Sán­
dor ügyészségi alelnök, a jeles költő Ave 
Mária-ját énekelte nagyszerűen kiművelt 
szopránhang — és énekkulturával. Utá­
na Vilezsál Richard bányatársulatíkarnsgy 
Schumann: Traumerei cimü hegedű szó­
lóját játszotta a tőle megszokott-művé­
szettel. Mindkét zeneműnél az orgona- 
kiséretet Csanády Miklós tanár látta el 
kiváló hozzáértéssel. A bányakaszinóban 
megtartott szükebbkörű ebéd után a fia­
talpár nászúira ment c.

Disztorna Salgótarjánban. • A 
MOVE torna szakosztálya 1936 január 
5-én vasárnap d. u. fél 4 órai kezettel 
az ipartestület szinháztennében 18 buda­
pesti hölgy és féríitornász .részvételével 
nagyszabású disztornát rendez, melyen 
az egyesület női és férfi csapatán kívül 
részt vesznek a zagyvapálfalvai bányá­
szok, valamint a Ferencvárosi Vasutas 
S. E. hölgycsapata, mely Budapest és Ma­
gyarország II. osztályú bajnokcsapata. A 
disztorna fénypontja Mészáros Gabriella 
és Gamenfné magyar bajnoknőknek, va­
lamint Pelle Istvánnal az élükön a férfi 
olimpiai keret tagjainak vendégszereplése 
lesz. ' fji j ,

A legkisebb falu apró liázaiba ,ú eljut 
a nagyvilág minden érdekes eseményének híre, 
eljut a legszebb muzsika és a legvidámabb szó­
rakozás ha a szobában rádió szói. A karácsony 
szent ünnepéhez méltó ajándék egy nagy teljesít­
ményű Orion rádió — amely nemcsak az ünnep 
áhitatos napjaiban, de esztendőkön át sok-sok 
örömet és hasznos tudnivalót hoz.

Ez a síóceán, amin nincs szántás; 
mint szépségfolt, nincs egyetlen csúf rög 
sem .. . Uraim, nem vagyok hivatásos 
földbirtokos, de több száz holdra becsű 
löm itt az eszményi siterepet... egyet­
len művészi sí-lanka a szemhatárig... 
itt ámok futó lesz á rajongó síelőből nem 
tud betelni, megszűnik a becslés értékel

És erőt vesz rajiad a titokzatos fe­
hér mámor, kéjesen bolyongsz a síigéret- 
földjén, amig az alkony, ez a külön cso­
da, amely sárgafövenyszinü a város irá­
nyában, körülötted ecseteiheletlen por-; 

-cellánkékre és a szomszédos, távoli dom­
bokon álomszerű rózsaszínre festi ezt az 
isteni hóbirodalmat... Mi ennek is ré­
szesei voltunk az első hó napján ... I És 
zsongitó izomlázzal a testedben, a Salgó 
várára tapadó hófelhőn túl, valami meleg 
hála gyöngyözik fel a magasba, ahonnét

• küldte a Teremtő a lekér mámort Hálát
adsz az Istennek I “ (

Az első hó napján, elsőnek siklot­
tunk keresztül-kasul ezekten a szűzi hó- 

; mezőkön. Sehol egy másik sicsapat, amely 
a harmóniát megrontaná előttünk. A me­
nedékház elől csukva és a hátsó bejára- 

,Jton hatolunk be. A buboskemence hü- 
1 vÖsen fogad, de nemsokára a hőokádó 

lyukakon áramlik a jóleső meleg. Ekkora 
figyelmesség-• egyetlen vendégért, mé'g 

1 csak r\em is Kárpát egyesületi tagi Kö­
szönjük I Rögtön rendeltünk is kétdeeí 

' vörös-csémegét, hadd menjen az üzlet' I 
Legyen fogyasztás. És lőn i .

■ r* -Egyetlen csalódásunk az volt, hogy 
magunkban váltunk, hol-van a többi ué- 

1 kirugaszkodó, a többi bennszülött sino- 
lény?! Vagy ritkítja párját?

5 fiaik dftrőmböiéi hallik a főbejára­
ton és betoppan két'hóvándor. A kopott 
léceim szagára égyenes-uton ^beljebb, ke- 
rflftejrrr.-EgFkrdves; rokonszenves (bo-* 
csánat !) öreg ur, őszülő fejjel és-humO^

♦ rizáló fiatalabb partnere-/., «-Fele«Uaa >a

salgótarjáni csoportja folyó évi december 
hó 10 én újjáalakuló és tisztújító közgyű­
lést tartott Dr Förster Kálmánné elnök­
lésével.

Dr. Förster Kálmánné elnöknő a 
Hiszekegy elmondása után megnyitotta 
a közgyűlést, üdvözölte a megjelent ta­
gokat, majd özvegy Zemplényi Lászlóné 
ügyvezető elnöknö mondott hatásos be­
szédét. Beszámolt a Mansz eddigi műkö­
déséről. Részletesen ismertette az eszmé 
két az ideális célokat melyeket»a Mansz 
maga elé tűzött. Felhívta a figyelmet ar­
ra, hogy a Mansz-ba ki kellene dombo­
rítani a magyar ie’ < get. A magyar asz 
szony és leány ha nem is kaiddal és 
puskával, de harcol fáradhatatlan mun­
kájával a nyomor az erkö'c'össég a nem­
zetvédelem stb, mellett. Bejelentette a 
nemzetfenntartó és neipzetnevelő szak­
osztály megszervezését. Ölömmel említet­
te meg a leánykör önállósulását megala­
kulását s az uj csoportra a jó Isten ál 
dását kérte.

Nagyhatású beszéde után kérte 
asszonytársait, hogy a célokat ismérvé, 
igyekezzenek átokból minél többet meg­
valósítani. ' 1 ’ *' f ■ •

Miájd Dr. Tóth Mátyás főtitkár fel-

Hirekés különfélék
Istentiszteletek sorrendje a 
Róm. Kath.déli-plébánia 

templom. Dec. 24-én éjjel 12 órakor 
éjféli mise. Dec. 25 én reggel 6 órakor 
pásztorok miséje. Karácsony első és má­
sodik napján a szentmisék, sz..beszédek 
a szokott időben lesznek megtartva 
Szilveszter esti hálaadó istentisztelet es­
te 6 órakor.

Északi Ferences plébánián Kará­
csonykor. 0 órakor éjféli, mise. Karácsony 
Papján reggel 6 órakor pásztorok misé-’ 
je. Délelőtt 9 és 10 órakor csendes mi 
sék, délelőtt 11 órakor ünnepi oagymi-, 
se, délután 3’órakor ünnepi vecsernye, 
este 6 órakor szenlbeszéd litániával. 
Karácsony II. napján a rendes istentisz­
teleti sorrend. Dec. 31-én este 6 órakor 
búcsú az Ö-esztendőtől, szentbeszéddel.

Az Evangélikus templomban. 
22-én de. 11 órakor karácsonyi kiosztás.
24- én karácsony estéjén: 5 órakor kará-' 
csonyi evangélium karácsonyesti áhítattal.
25- én d. e. 8 ó: urvacsoraosztás tót 
nyelven. 9 ó: urvacsoraosztás német nyel­
ven. 10 ó: Főistenlisztelet. Hó: urva­
csoraosztás magyar nyelven. D. u. 5 ó! 
karácsonyi áhitat. Istentisztelet és úrva­
csora Zagyvapálfalván d. e. fél 9 ó. Du. 
Istentisztelet Salgóbányán és Somoskőuj-
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 ifjúságának tornaünnepélye.

- ------------------------------------------- -r--------------------------------------- jm ■

Készséggel-bemül alja Rádió Központ
KEMÉNY TESTVÉREK

Fő-Utca 36. (Tóth Gtyula-féle ház.) 
Rádió, gramafon, csillár, kerékpár, 

kedvező fizetési feltételek.

■falun 26 án d.* e. 10 ó^ istentisztelet, után 
na urvacsoraosztás. Du. 5 ó. áhitat De. 
istentisztelet, úrvacsora és* közgyűlés 
Lapujtőn, d. u. Bagiyasalján, istentisz­
telet.*

Református istentisztelet: ün- 
nepfjelső napján Jielyben dé Lelő ti 10 óra 
kor*, istentisztelet után "úrvacsora'osztás.

• *.•> ,,*3

szeműk.r. Siarkangya lók .találkám .a sí­
mennyország különtermében .., őket be 
csülöm a leglelkesebb salgóvi^éki sibölé- 
nyeknek.... .Al^ö^eg^ yj bájosap nyilat­
kozik : , " . '

— Tavaly a város szélén már ibo-’ 
íyát szedtek és kinevettek, arpikpr jni 
még sielni mentünk .. Pedig-a hegyol­
dalak északi - részén még gyönyörű hó 
volt...

Az örökvig parlner a vendégkönyv­
be ezt irta a peve mellé: vadevezős. Át­
vitt értelemben bizony csak sível lehet 
vadevezni hólében, mert hol itt a folyó ?

A második vasárnap-is csalódás ért... 
amikor megjött az ölvencentis hó. A me­
nedékház környékén rövid ideig cikk- 
cakkozott egy kétnemű, 6- 8 tagú társa­
ság, aztán felleg borult mögéjük és el­
tűntek az erdő mélyén Somoskő felé. 
Meccs volt a városban, bősz bajnoki 
torna, némi tetemrehivással... No meg 
pár cserkészfiu ögyelgett körös-körül, kis 
rögtönzött hokkedli-sáncon bűvészkedtek 
nagy igyekezettel, aztán ők is elpárolog­
tak a tűnő nappal...

Maradtunk páran, számolatlan öt- 
hatan .,. Meghúzódva a „plelykázó" kü­
lön sarkában, négy-öt magyar összeha­
jol... és a hímzett katrincákon megal­
vad az alkony... Az egyetlen női síelő, 
férfi társaságával kicsit csörömpölve, cso­
magol a hátizsákba, a hátakról lekerül a 
báránybőrmelegitő, vissza a búbos pad­
kájára, egy obiigát felszólítás a konyha 
(elé:

r — Fizetek I
És mi elsők, maradunk utolsdknak.br. 

Még kinézünk $ búbos melegéből a szik- 
rázó.sípiennyországba, sajnáljuk á távol­
levő százak/!), ezreket, koccintunk, a vö- 
rös;^/pegéveL . kiqí fagy éá Örök mo­
solyával dicsér minket a feljövő' hold. j. 
                                   H. Mihalik Ödön.

Fenti rádiók kaphatók:
Schwarcz Jenő cégnél

, Salgótarján, Fő-utca-

utolsdknak.br
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Társadalmi Egyesületek figyelmébe!

Helyesbbités. Lapunk december 
7 iki számában megjelent, — Karácso­
nyi előkészületek a bányánál** cimü tu­
dósításunkba sajtóhiba került be. A 
bányaigazgatóság a karácsonyi segélyek­
re nem 14.000 pengőt, hanem 140.000 
pengőt irányzott elő.

Füszerkereskedők fi­
gyelmébe! Nagyon ol­
csó kosaras naptárak 
cégnyomással beszer­
zési áron kaphatók 
Végh Kálmán könyv 
és papirkereskedésé- 
ben, Fő-tér 1 sz-

A közgyűlés tagjai azután hozzá­
szólás nélkül szavazták meg a Fehér Gusz­
távval kötött csereszerződést, míg a bél* 
tisztitó üzem bérbeadásáról szóló javas­
latot ifj. Timaróczky Sándor és Zsiday 
István hozzászólásai után a képviselőtes­
tület levette a napirendről.

A közgyűlés befejezése előtt a pol­
gármester arra való tekintettel, hogy az 
1935-ik esztendőben előreláthatóan már 
nem lesz több képviselőtestületi gyűlés, 
meleg szavakban megköszönte a képvi­
selőtestületnek megértését, amelyben az 
elmúlt esztendőben is a városi tisztviselői 
kart részesítette. Azután boldog uj esz­
tendőt kívánt a közgyűlés minden tagjá­
nak, az otthoniaknak és a mindnyájunk 
által szeretett városnak, Salgótarjánnak.

»A képviselőtestület tagjai lelkesen 
megéljenezték a polgármestert. Egymás 
nak is kellemes ünnepeket kívánva még 
hosszan elnézdegéltek a nemesén egy­
szerű uj tanácsteremben.

Szülői értekezlet. A salgótarjá­
ni II. körz. áll. el. fiúiskola tantestülete 
f. évi december hó 15 én d.- u 3 órakor 
tartotta első szülői értekezletét. A nagy 
számban megjelent szülök a legnagyobb 
érdeklődéssel és figyelemmel hallgatták 
a műsor minden számát. Körmöczy 
György igazgató a szülői értekezlet fon­
tos célját hangoztatta és a szülők támo­
gatását kérte a tan eslület részére, mert 
csak a család és iskola közös munkája 
eredményezheti az iskola nevelői munká­
jának teljes sikeréi. Balázs Samu a „Tár­
sadalom és az utca nevelő munkája** 
címmel tartotta meg értékes felolvasását. 
Fekete Gyula Röptében a világ kőiül c. 
vetített képes előadását a. közönség a 
legnagyobb figyelemmel hallgatta. Majd 
a szülők az osz.lálytanitókkal folytattak 
élénk eszmecserét gyermekeik nevelésé­
re és haladására vonatkozóig.

Az uj városháza tanácstermében 
gyűltek össze a Tesz kebelébe tömörült 
egyesületek vezetői és megbízottai. A vá­
ros polgármesterének kezdeményezésére 
igen fontos és mindnyájunk által rég 
óhajtott s a helyi sajtóban többször szor­
galmazott társadalmi kívánalmak megva­
lósítását tette ez értekezlet céljául.

Mindig érezték és mélységesen fel­
háborodtak nagyon sokan a Magyaror­
szág szerte, de Salgótarjánban is dívó 
szokáson, hogy a meghirdetett előadások 

[soha sem kezdődhetnek meg a jelzett 
időben a közönség egy részének tapin­
tatlansága miatt. Ezen késedelmes meg­
jelenés már több ízben súlyos és kelle­
metlen természetű bonyodalmak okozó­
jává lett. De túl minden bonyodalmon, 
mélyen sérti az ilyen késedelmes megje­
lenés azokat, akik a maguk fegyelmezett­
sége, jóakarata s a megrendezett előadás 
iránti tisztelete arra késztet, hogy kellő 
időben jelenjenek meg.

Sérti ez a késedelmes megjelenés 
azokat is, akik lelkűk minden szépségét, 
drága idejük minden feles percét, jóaka­
rata buzgólkodásuk minden gazdaságát 
pazarolták rá arra, hogy az est minél 
fényesebben sikerüljön. Sérti a szerep­
lőket és a művészeket, akik ebben egyé­
ni és művészi megbecsültetésük lefoko­
zását látják.

A jelenlevők egyhangúlag veszik 
tudomásul s kimondják azt, hogy ezen 
hatávozatot az egyesületek közgyűlése 
elé,viszik. Elfogadják és kötelezik ma­
gukat a Tesz által kiküldendő köriratban 
arra, hogy tagjaikat az estélyeken és ün­
nepélyeken való megjelenésre buzdítják 
s a kebelükben rendezett ünnepségeken 

I a meghívón, megjelölt időben pontosan 
kezdődik meg az előadás.
' Az értekezlet másik nem kissebb 
fontosságú tárgya az egyesületek által 
rendezett ünnepélyek és estélyek számá­
nak a lehetőség határain belül való mér­
séklése, s az eggyüttes és egységes szem­
pontok szerint megfelelő időpontban va­
ló megrendezése. Kétséget nem szenved, 
hogy az ugyanazon időben és napon 
megrendezett előadások és estélyek, 
amelyeknek időpontjáról az ugyanazon 
napon rendező egyesület tudomással nem 
bir, úgy anyagi mint erkölcsi szempont­
ból súlyos veszteséget jelent mindkét

Murgács Kálmán VI. nótán köny­
ve. Tizenhét, énekre és zongorára irt 
zeneszáma jelent meg Murgács Kálmán­
nak a népszerű zeneszerzőnek és elő­
adóművésznek. Indulók, hazafias dalok, 
bordalok, csárdások, müd^lok, szomorú 
nóták sorakoznak egymás mellé egy csi­
nos kiállítású füzetben. Gyula diák, Gyö- 
kössy Endre, Szigethy Ferenc, Vályi 
Nagy Géza, Agyagfalvi Hegyi István, 
Vig György, Baja Mihály, ötletes, válasz­
tékos hangú, igazi irodalmi értékű ver­
sei kelnek szárnyra Murgács egyéni szí­
nű, ihletett hangú melódián keresztül. 
Nincs zeneszerző, aki dallal közelebb 
tudott volna férkőzni a magyar ember 
szivéhez Murgács Kálmánnál. Ezért ese­
ményszámba megy, minden nótásköny- 
vének megjelenése. Murgácsról ma már 
az irodalom történeti kritika is, mint a 
nemzeti géniusz komoly megnyilatkozá­
sáról emlékezik meg.

egyesületnek. Az értekezlet tagjai egy­
öntetűen megállapítják ennek fontossá­
gát. Az értekezlet elnöke Szente László 
kormánytanácsos ismerteti ezen kezde­
ményezésnek jelentőségét és' kéri az egy­
begyűlteket, hogy e nagy horderejű bér­
kérdéshez maguk és egyesületeik nevé­
ben szóljanak hozzá

Dr. Förster Kálmán polgármester 
hangsúlyozza, hogy érzi e nagyfontosságu 
kérdés megoldásának nehézségeit, vala­
mint azt is, mily hálátlan dolog ez ügy­
ben javaslatot tenni s annak elfogadásá­
ra megnyerni óhajtani az egyesületeket 
Ezen fontos kérdésnek megoldása azon­
ban' olyan közérdekű, hogy feltétlenül 
szabályozni kell az ünnepélyek és esté­
lyek rendezésének a számát. Javaslata 
az volna, hogy a Tesz alakítson bizott­
ságot, mely összeköttetést tart fenn az 
egyesületekkel és azokkal egyetértésben 
állapítják meg a rendezendő ünnepélyek 
és estélyek sorrendjét és idejét. Kívána­
tos volna, hogy a társegyesületek közö­
sen rendeznék meg representativ ünne­
pélyeiket.

Dr. Istók Barnabás, Dr. Förster 
Kálmánná, k. Kraft Aladár, Batta Gyula 
szóltak még még az előterjesztett javas­
lathoz és világították meg azt más-más 
szempontból.

Az elnöklő Szente László összege 
zi a vélemény nyilvánítások alapján kia- 
akult eredményt s örömmel állapítja meg, 
logy az értekezlet második tárgyában 
is nem várt eredménnyel végződött. A 
elszólalásokból kitűnt, hogy mindenki 

szükségesnek látja a fenti kérdés minél 
alaposabb rendezését. Az értekezlet meg­
bízza dr. Lapsánszky Jánost, hogy az 
ünnepséget rendezni szándékozó egyesü­
letek terminus szerinti bejelentéseit je­
gyezze fel, s a TESz elnökségével egyet­
értésben az ütközéseket igyekezzék ki­
küszöbölni, természetesen feltéve, hogy 
minden érdekelt maga is törekszik erre.

Az értekezlet magáévá teszi azon 
elhatározást, hogy az egyesületek minél 
sürgősebben jelentsék be ünnepély ren­
dezési szándékukat dr. Lapsánszky Já­
nosnál a városházán lévő hivatalában, 
igyben kéri az egyesületeket arra, hogy 

a jövőben minden ünnepély, estély, vagy 
táncvigalmi szándékukat fenti urnái je- 
entsék be.

. Lakás kiadó azonnal. 3 szoba 
vízvezeték és mellékhelyiség, magános ud­
var. Bővebbet Ursutz József acélgyár.

HALÓK EBÉDLŐK 
ÚRISZOBÁK 

kombinált berendezések 
Budapesti Bútorszalonban

Talált tárgyak. A Fő utcán „1 
tőr, a Tátra utcában 1 pénztárca, egyik 
főtéri üzletben egy pléhajtó, a Temető 
utcában 1 drb, levegő nyomó, az r. kath. 
templom előtt férfi kalap, a Fiumei ut­
cában pénz, a Régi posta uccában ugyan­
csak pénz találtatott. Igazolt tulajdonosa* 
ik a Rendőrkapitányságnál átvehetik.

Esküvő. Nékám Licike úrleányt f. hó 
18-án délben vezette oltárhoz Bpesten a 
szent Rókus kápolnában vitéz Tímár 
Kálmán m. kir. honvéd őrnagy. Nékám 
Licike városunk társadalmi és charitativ 
életében fáradhatatlanul tevékenykedett, ki­
váló szerepléseivel sok szép eseménynek 
volt activ részese s amikor e várost itt­
hagyja, esküvője alkalmából sok szeren-I 
csét kívánunk Neki. Szerk.

Felhívás. Sok jóakaró elő és utó­
fizetőinknek boldog újévet kívánva, kér­
jük, hogy törekvéseinket méltányolni s 
szellemi és előfizetési támogatásban la­
punkat részesitenisziveskedjenek. Előrelát­
hatólag rövidesen képes melléklettel je­
lentetjük meg lapunkat, ami bár teteme­
sen költséget jelent, az előfizetési, dijat 
továbbra is negyedévi 2 P. ben hagyjuk 
meg.

Szilveszter estet tart fél 9 órai 
kezdettel az acélgyári tiszti kaszinó.

A Róm. Kát. Olv. Kör, f. hó 
25-én, este negyed 9 órai kezdettel tánc­
cal egybekötött műsoros estet tart. Szil­
veszterkor ugyancsak nagyszabású tánc- I 
est lesz, 9 órai kezdettel I

Felhívási Az 1935, esztendőben 
utolsó számunk a mai. Az elmúlt év 
nem hozott sem belső, sem külső meg 
nyugvást s úgy látszik, mintha az 1936. 
esztendőben még kevesebb kilátás volna 
erre.

A bányatársalatí tisztviselők 
segéd és altisztek követendő pél­
dája. Az állandó charitativ célú, évek- 
óta tartó százalékos levonások, amiket a 
tiszti, segédtiszti és altiszti kar önként 
ajánlott fel, tekintélyes összeget juttatnak 
nemes célokra. Ebből az összegből most 
a népkonyha akció vezetősége 500 pen­
gőt kapott az alábbi levél kíséretében: 
„A Salgótarjani Nőegyletek Népkonyha 
Akciója tekintetes Vezetőségének Salgó- j 
tarján. A Salgótarjáni Kőszénbánya Rt. 
salgótarjáni bányaigazgatóságának tisztvi­
selői, segédtiszti, tanítói és altiszti kara 
különféle karitatív akciók céljára jöve­
delmének bizonyos részét ajánlotta fel. 
Az igy rendelkezésre álló összegből a 
Salgótarjáni Népbank Rt-nál levő 24639 
sz, csekk számlájuk javára a mai napon 
500 pengőt küldöttünk. Kiváló tisztelet­
tel: Róth s. k." Ehhez a nemes megnyil­
vánuláshoz coinmenlár fölösleges, ez 
előtt csak hálás szívvel és áldó imádság­
gal kell megállni!

Drága a karácsonyfa. Az előző 
évekhez viszonyítva ezidén a karácsony­
fa is 30—40 százalékkal megdrágult. A 
többi más karácsonyi tárgyak: könyvek, 
játékszerek, stb.-vel együtt a legszentebb 
érzések kihasználása ez. Szép ünnep is ez 
a karácsony, de talán ezen az ünnepen 
mérhetetlen sok és fölösleges pénz pa- I 
zarlódik el, (aminek ha egy kis hányada 
a felebaráti szeretet parancsa szerint 
osztódnék el, bizony nem volna éhes és 
rongyo« ember. — A társadalom igyek­
szik a Krisztusi parancsnak engedelmes­
kedni, de az elvakult és félremagyará­
zott „szeretettnek legferdébb kinövései 
rutitják el mégis a karácsonyt, mely az 
emberiség nagy hányadánál „egyszerű 
üzlet." I

A szerdai közgyűlés egy­
hangúlag szavazta meg a 
tisztviselők karácsonyi se­

gélyét.
Szerdán délután tartotta a város 

képviselőtestülete ez évi utolsó közgyű­
lését az uj városháza uj tanácstermében.

A közgyűlés tanácskozását Dr. Förs­
ter Kálmán polgármester a magyar Hi­
szekegy-gyei nyitotta meg, majd örömé­
nek adott kifejezést, hogy az Isten segít­
ségével az átalakított városháza tanács­
termében ülésezhetik mát a város kép­
viselőtestülete. Kérte a közgyűlés tagjait, 
hogy ezt hivatalosan még ne vegyék tu- 

Idomásul, mert az ünnepélyes megnyitás, 
amelyen a főispán és alispán urak is 
részt kívánnak venni, csak januárban, 
vagy február elején lehet öméltóságáék 
elfoglaltsága miatt.

Azután a város főjegyzője a beje 
Mentéseket olvasta fel. A bejelentésekben 
többek között megemlékezett a polgár­
mester a koldulás megszüntetése tárgyá­
ban P. Oszlay Oszwalddal, az egri norma 
szülőjével folytatott tárgyalásairól, ame­
lyek a közel jövőben eredménnyel biz­
tatnak.

Meghívta a polgármester a további 
bejelentések során a közgyűlés tagjait az 
ipartestűletben december hó 21-én d. u. 
4 órakor rendezendő karácsonyi városi 
felruházás! akció ünnepségére.

Ezután a tárgysorozati pontokat vették 
tárgyalás alá a megjelent városatyák és az 
elagott iparosok és kereskedők, valamint a 
városi tisztviselők és alkalmazottak részére 
a múlt évi mértékben karácsonyi segélyt 
szavaztak meg.

Az iparosoknak juttatott karácsonyi 
segélyt Zsiday István képviselőtestületi 
tag köszönte meg. A városi tisztviselők 
nevében pedig a polgármester mondott a 
képviselőtestületnek Hálás köszönetét

Az egységes 
felfogás igazolja, hogy 

gyomor bánt álmáknál, azék- 
rekedésaél, elhízásnál a 
legjobb szer, ha a híres 
ROMBUS tablettákat 
szedjük.

Minden gyógyszertárban kapható

Budapest, VIII. Baross-utca 21.
Nagy választék.

Kedvező részletfizetésre.



Salgótarján, 1935. dec. 23 A MUNKA  5 oldal

Kaptuk az alábbi levelet: 
Igen tiszteit Főszerkesztő Ur! 
Amikor a kesztény világ legnagyobb 

ünnepét, a szeret Istenének születését 
ünnepli, — nagyon kérem Főszerkesztő 
Urat, — adjon helyt nagybecsű lapjában 
az én soraimnak is.

Itt a karácsony. Mindenki ünnepe, 
a "ikor megjelent az égi kisded és az 
emberiség részére az ég legszebb aján­
dékát, — a Szereidet — hozza.

Itt a szegény emberek ünnepe, akik 
szintén azért kérnek a szereidből, akik 
legalább ezen az ünnepen szeretnének, 
ha mással nem, — kenyérrel jóllakni. S 
a salgótarjáni pékiparosok karácsonyi 
ajándékul a szegény embereknek Felemel­
ték a kenyér árát, szerintem s sokunk 
szerint teljesen indokolatlanul. Engedje 
meg Főszerkesztő Ur, hogy rideg szá­
mokkal is beszéljek... A félbarna ke­
nyeret a pékek 32 fillérért adják a ke­
reskedőknek, akiktől a fogyasztókhoz 36 
filléres áron kerül A fehér kenyér 36 
fillér, a kereskedőnél 40 fillér.

Ha a félbarna kenyérhez szükséges 
liszt mázsáját 28 P-ért kapja a pék, 
szerintem elég lenne 28 fillért kérni a 
kenyér kilogrammjáért, annál is inkább, 
mért hiszen tudvalevő,, hogy a liszt 35— 
<10 ' o qt szaporít a legszerényebb számi­
ig szerint is, Ennyi kiadás pedig nincs. 
A sütemény ára 5 fillér, ami szintén sok.

A napokban az egyik fővárosi na­
pilapban olvastam, hogy az egyik vidéki 
városban a kórház részére a félbarna 
kenyeret 22 fillérért, a nulláslisztből sü­
tött fehér kenyeret 28 filléré^ 4 íjsem- 
ÍY,d pedig á és fél pnéré'rt szállítja az 
öltani pékméster. Ez szinfe felfoghatatlan, 
hogy' egy, a forgalomtól távolabb eső 
helyen ilyen árért tudnak kenyeret adni, 
pedig bizonyára azoq jj v^o baszna á 
peknVk-.

Meg azután igen helyes kereskedői 
qlv : „kisebb haszon, nagyobb forgalom". 
A régi helyes elv qiell?|t elérik q pék- 
fneslerek a$t is, hogy a nagyobb, forga 
pm mellett tönb mynkást tudnak fog ai- 

koztatni, több magyarnak adnak kenye­
ret. Elérik ezenkívül, hogy a társadalom­
nak az a része, amelyik legjobban rá van 
szorulva a mindennapi kenyérre, sőt 
jegyenesen az az egyetlen tápláléka, ~ 
(cÖhqyebbeq hozóiul í taláii nagyobb 
^arabot tud belőle ennj s faláp nagyqbb 
darabot tud szegény kiéhezett gyermeke 
szájába adni.

Tarjáni Pékmester Urak I
Karácsony van I A gyérmek Jézus, 

akj a szereidet hozza, nyissa meg az 
Önök sz|vét is, Fogadják be Önök fs az 
égi kisdedet s az általa oly pazarul on­
tott szeretetbői juttassanak azoknak, akik 
dideregve imádkoznak a Mindenhatóhoz: 
,,A mi mindennapi kenyerünket add meg 
nekünk mal“ S az ^gi kisded az' Önök 
követel rovatába fel fogja jegyezni ezt a 
nemes cselekedetet s bizonyára ajutalom 
sem fog elmaradni.

Soraim közlését hálásan köszönve, 
maradtam Főszerkesztő Ur tisztelő hive: 

Pgy pohfór, Miinek még 
kenyérből is kevés jut.

Karácsonyi kiállítás és vásár.
„A jó Isten áldásába és a jóaka­

ratába" ajánlotta az Evangélikus Nőegy­
let és Evangéliumi Leányegylet ezévi, a 
múlt szombaton és vasárnap lezajlott ka­
rácsonyi vásárját dr. Csengödy Lajos lel­
kész, mint a presbitériummal együtt a 
vásárt meg nyitotta.

Es valóban megáldotta a jó Isten 
is felettébb, mint gondolták — és való­
ban sok jóindulat fogadta a jóemberek 
részéről a lelkes asszonyok és leányok 
nagy vállalkozását, akik hónapokon át 
tartó nagy és áldozatos munkával Med- 
zihradzky Márta és Markó Emma leány­
egyleti elnöknők irányításával készít get­
ték nagy gondosan és erős kritikák kö­
zepette a kiállítás főékességeit, a babá­
kat és játék tárgyakat. Az előkészítő 
munkát ugyanolyan odaadással egészí­
tette ki a Nőegyleti tagok rendezési kész­
sége és ügyessége, akik özv. Pántyik 
Arpádné és Moticska Nándorné úrnők­
kel az élükön annyi hozzáértéssel és 
ügyességgel látták el feladatukat, hogy* 
többet rnár nem lehetett kívánni sem.

Szombaton délután 5 órakor az 
egyházi elnökség a presbitérium élén 
megjelent a kiállításon is Dr. Csengödy La­
jos megnyitó szavai után Golián Rezső fő­
mérnök a nőegyleti tagok lelkes és spon­
tán elhatározásából Pántyik Árpádnét kö­
szöntötte, aki ezalkulommal rendezte a 
15. karácsonyi vásárt. Mély* hatást kiváltó 
szavakkal közsőntötte az ünnepeltben a 
melegszívű asszonyt, ki a leghidegebb 
időkben indította el a nőegyleti munkát 
ebben a városban és már másfél évtize­
de fáradhatatlanul tevékenykedik mások 
javának munkálásán és az ő munkája 
révén segítséghez jutottak köszönetét is 
tolmácsolva, gyönyörű csokrot adott át 
emlékül.

A köqnyekig megható percek után 
Pojcfák Júlia szavalt egy nagyhatású 
költeményt, amelyet a Leányqwartelt éne­
ke és Suhár Klárika harmóniám kísérete 
tett még hatásosabbá,

Ezqtán megkezdődött a vásár, ame 
lye| figyelemmel szemlélt a meghívott 
közönség és a vásárlási kedv is hamaro­
san megindult és meg nem állt másnap 
estig, míg minden tárgy vevőt nem talált.

Vasárnap délután 3 órakor a lég 
utolsó állóhelyiség mindeq talpalatnyi 
helyet közönség foglalt el és szeretettel­
jes tekintettel merengett el az acélgyári 
óvodások bájos előadásán, akit a karó 
csonyfaküldés égitörténetét elő,
Csarba Mária betanításában egyéb mü 
sorszámod tpelie.it. Amit nyújtottak több 
voit minden várakozásnál.

A délutáni forgalom elpsÜAttesűlté- 
vel 8 óra tájban u^cq Cáfolásig megtelt 
terembe^ a ^uther Szövetség Ifjúsága 
kgzdte meg mpsoros estjét, atpefyl>en Öjt- 
vös Zsuzsika szép szavalata ringatta el a

közönséget, majd Kamarás Zoltán állami 
tanító meleghangú prológja vezette be az 
estét. Flachbuit Sárika nagyhatású sza 
valuta után a bányaiparos dalárda állott 
a közönség elé és Vilezsál Richárd veze­
tésével ismétlésre kényszerítő tapsvihart 
váltott ki a hálás hallgatóságból. Ezután 
Itt az urak - ott a hölgyek I. egyíclvo- 
násos került színre, amelynek keretében 
Viroszták Lajos egy táncmester szerepé­
ben lépett a közönség elé s olyan alakítást 
kreált, amelyet a közönség nem győzött 
lapsokkal honorálni. Kamarás Oszkár név­
telen szerepe az est szenzációja volt nyílt- 
színi tapsokkal kísérve, Takács Sándor, 
Ötvös József és társai méltán sorakoztak 
a leánykák mellé, kik élükön Turck Ber­
tával rendkívül kedves és meleg estét 
varázsoltak elő a hallgatóság számára. A 
következő rögtönzött szám is hasonló*ha­
tást váltott ki, mely után a késő esti 
órákig együtt maradt a közönség és kiü 
resitette teljesen a buliét is.

Az erkölcsileg ilyenformán jól sike­
rült vásárt kellemes anyagi eredmény is 
kísérte, amennyiben az összforga'om 
elérte az 1500 pengőt, amelyből tekinté­
lyes összeg fog maradni a jótékony cé­
lokra is.

A • rendezés minden résztvevője 
egész szívvel állta meg helyét és önként 
vállalt munkakörében pótolhatatlannak 
bizonyult úgy az asszonyok, mint a le­
ánykák között s ha özv. Weiszenbacher 
Jánosné, Flachbart Jánosné és Czanko- 
vics Ferencnéről külön is megemlékezünk, 
csak azért nem mulaszthatjuk ezt el, mert 
ók még a lehetőnél is többet igyekeztek 
lenni, Stenczel Józsefnével együtt, ki ezen 
a sok virslin is túl tudott adni.

Mindenek felett azonban nagy kö­
szönet illeti Fabini Henrik gyárigazgatót, 
akinek közvetítésével az Acélgyári Ol­
vasóegylet terme szívességből állt — há­
lával fogadott rendelkezésre és mellette 
Gólián Rezső főmérnök volt az, akit a 
vásár rendezősége különös elismeréssel 
vett körül, mert módút tudati találni ar­
ra is, hogy nemcsak a iegnag' óbb, de a 
legkisebb gondok és dolgok intézésében 
ís»r— személyes irányítással is —segít4 
ségül legyen, ami óriásit jelentett fe­
lesége részéről is.

Mint egy k ej vas karácsonyi álom 
— úgy született meg ez a kiállítás. Le­
vegőjében az abszolút művészi értéket 
vitéz Jónás Ödönaé nemes patinája ke­
rámiai művészete képviselte, akinek min­
den kiállított tárgya egy költemény volt, 
mellette Lengyel Belőné kézimunka-kiál­
lítása volt q vásár csillogó gyöngye s 
melléjük Úgy sorakoztak a többi kiállí­
tott tárgyak, mint rózsák körül a krizan­
témok egy szép csokorban. Aki látta, el 
nem felejtheti.

Hangverseny. F. hó 15-én, vasár­
nap délután, a róm kát olvasókor dísz­
termében < tartotta meg harmadik zongo- 
rahangvers^uyét világtalan földínk Nagy- 
Árpád, az ujpestf zeneiskola növendéke, 
meg nem érdemelt részvétlenség mellett. 
Bevezetőt mondott Vadászy Bertalan re­
álgimnáziumi -tanár. A kiválóan szorgal­
mas és nagyszerűen fejlődő művésznő- 
vendék Bach, Beet^qvqn^ Chopin, Mén 
delssofyn, Mozart, Schubert és Schumann 
zeneszerzők zongorára irt müveiből állí­
totta össze műsorát s a megjelent közön­
ség osztatlan elismeréssel é< tapssal jutal­
mazta szép kifogástalan előadását.

Qroguista gyakornoknak fel­
vétetik legalább négy középiskolát vég­
zett fiú vagy leány. Botos DrogériaFő-u. 27

Esős Idő, átázott ruhák, nedves cipők ... 
Milyen hamar jön ilyenkor a meghűlés, mely 
többnyire lázzál jár. Ne várjon mig meghűlése 
teljesen kifejlődik, hanem vegyen idejében Aspi­
rált A valódi Aspirin tablettákon a Baye^ ké­
részt látható. Magyar gyártmány.

Garantált Harczf éneklő

Kanári madarak 
olcsón eladók. Megtekinthető :

(szabados) Donoréi Józsefnél 
Fő-utca 80. szám alatt, az udvarban.

Háziasszonyok! Megjelent a Dr, OET- 
KER íyár ötödik kiadású fényképes ünnepi re- 
ccptkönyve, melyet kívánságra bárkinek ingyen 
és bérmentve küld: Dr OETKER A- Tápszermü­
vek Budapest VIII., Conti u- 25. Sütőpor és va- 
niliacukor ára most levelenként 12 fillér.

A Katholikus Népszö­
vetség nagygyűlése.

F. hó 8-án, a Szeplőtelen foganta­
tás ünnepén tartotta a Katholikus Nép­
szövetség salgótarjáni főosztálya nagy­
gyűlését a róm. kath. kör dísztermében 
nagyszámú résztvevő közönség jelenlé­
tében. Salgótarján mélyen hivő közön­
sége sereglett össze ezen a napon a kör­
be és dacára a csikorgó hidegnek, áhi- 
tatos szívvel hallgatta végig a lelkes szó­
nokok előadásait, szinte megfeledkezve a 
hidegről és minden egyébről, átélve egy 
egy nagyszerű lelki összehangolódás fe­
lejthetetlen boldogságát. Pontban 11 óra­
kor Traum Péter esperes plébános, a 
főosztály elnöke meleg szavakkal köszön­
tötte a megjelenteket és mélyen szántó 
gondolatokkal ismertette a szövetség cél­
kitűzéseit, a központ üdvözletét és kö­
szöntötte a körűkben megjelent Dr. Bi- 
hary Ferenc gymn. igazgatót, akinek 
szeretettel adta át a szót, felkérve elő­
adásának megtartására. Dr. Bihary Fe­
renc pompás átfogó előadásban ismer­
tette a mai gazdasági helyzetet, a tőke 
és a munkás örökös harcát, a munka­
adó és dolgozók egymáshoz való viszo­
nyát. Elmés példákkal illusztrálta a mun­
ka megbecsülésében való nagy gazdasági 
erőt, míg végső konklúziójában kért 
mindenkit, hogy az evangélium alapján, 
dolgozzon és teljesítse kötelességét, úgy 
a munkaadó, mint a munkavállaló, mert 
úgymond: az igazságnak és a szeretetnek 
kell együtt működnie egymással, mert ha 
akármelyik tényező hiányzik a munka 
mechanizmusából a gépezet megáll, s 
ebből egyik félnek sem lesz haszna. 
Igazságos kereseti feltételek mellett, le­
het csak jó munkát elvárni, viszont csak 

, szeretettel és lelkiismeretesen elvégzett 
munka hozhatja meg a gyümölcsét, vég­
célképen a régi nagy haza visszaszer­
zését."

A nagyhatású beszédet percekig 
tartó tapssal honorálta a lelkes hallga- 

| tóság. Maid Csillik Ernő népsz. igazgató 
emlékezett meg három év szép és elszo­
morító tapasztalatairól, bízva Isten segít­
ségében, mely végeredményben sikerrel 
koronázza az aktió katholika és a Kath. 
Népszövetség célkitűzéseit. A sikeres fel­
szólalás után, k. Kraft Aladár bányatit­
kár tartott rövid, de tartalmas előadást a 
hit erejéről, magával ragadva a hallgató­
ságot. Hangulatos képekkel vetítette a 
hallgatóság lelki szemei elé az élő hit 
nagyszerűségét, melynek dinamikus ereje 
tartotta fenn immár 2000 éve az egész vi­
lág katholikumát és fogja elvezetni a vi­
lág végezetéig a bennne és általa hívő­
ket Mesterien felépített beszédét hálá­
san köszönte meg a taps e'multával az 
elnöklő esperes, aki, egyúttal a központi 
kiküldött dr. Bihary Ferenc gimnáziumi 
igazgatónak a hallgatóság bensőséges kö­
szönetét is tolmácsolta, kérve őt, hogy 
a jövőben is személyes buzdításával lel­
kesítse a tarjáni főosztály tagjait és ad­
jon alkalmat arra, hogy ilyen igazán 
evangéliumi és adventi hangulatban mi­
nél többször gyülésezhessenek. Majd a 
Himnusz eléneklése után a többszáz főnyi 
közönség lelkében felejthetetlen impret* 
siókkal telten szétoszlott

A családfő és a család.
Még rövid qáhány nap és ránk köszönt Karácsony ünnepe. A legszebb ünnep, melyet a sze­

retet iqeípgc sugároz át- Ezen a napon csordultig lelik meg a szív szeretettel és közelebb jut egy- 
máshoz'az'Ember. A családi tűzhely is, melynek meleg lángja egész éven át lobog, még derűsebbé, 
még magasztosabbá válik ezen a napon és a karácsonyfa zöld ágai alatt örömet hosó kedves aján­
dékok fejezik ki, külsőleg az agymáshoz tartozók egymás iránti szeretetét De bármily értékesek is 
és bármily örömet hozók" is az ajándéktárgyak, mégis muiandók és ezért gondolnunk kell arra is, 
hogy á múló örömei mellett olyan ajándékot helyezzünk karácsonyfánk alá, melynek egész
életre kiható haszna van. Szebbé, nyugodtabbá kell varázsolnunk a család jövőjét, mert ki tudja 
mit hoz a holnap, mit hoz a jövő? Minden családfőnek, ki a jövővel törődik, szent kötelessége, 
hogy bármilyen áldozat árán is, gondoskodjék a maga és családja jövőjéről. A leghatásosabb eszköz 
ehhez az életbiztosítás, melyet a Generáli > riosti Általános Biztositó Társulat több mint száz évvel 
ezelőtt honosított meg hazánkban és állandóan lépést tartva a különböző korszakok követelményei­
vel, modern újításaival annyira tökéletesítette, hogy a társadalom minden rétege, a gazdaközönség 
éppen úgy, mint a kereskedő, iparos, a hivatalnok, a szabadfoglalkozásúak stb. jobbmóduak és ke­
vésbé tehetősek egyaránt részesülhetnek az életbiztosítási intézmény nagy áldásában. De lehetővé 
tette a Generáli azt is, hogy leányintézete, a Kőzépeurópai és Minerva Általános Biztositó r -t. ut­
ján az úgynevezett népbiztositás révén már havi I.— pengő dij ellenében is gondoskodhassanak 
azok, akiknek többre nem telik, a maguk és családjuk jövőjéről. A Középeurópai népbiztositás! 
kötvényei ugyanis nemcsak segélyt, vagy temetkezési költséget biztosítanak, hanem a családról való 
gondoskodást, öreg napjainkra az anyagi gondoktól való mentesítést is nyújtják Gyűjtsük és áldoz­
zuk tehát a filléreket, melyekből a biztosítás révén tőke lesz és minden előrelátó családfő még Ka­
rácsony előtt szerezze meg magának és családjának azt az örömet és megnyugvást, melyet az élet­
biztosítás nyújt

Logajabb Upaea Phi­
lips én Talafssnkaa ké- 
szfllékek nayy raktára 
Díjtalan beaaatatások

Kaphatók:
Kemény Testvérek 

rádió és gramofon 
szaküzleté ben.
Fő-utca 36. szám. 
Tóth Gyula-féle ház.

Nagy atilla hölgyfodrkaz Koz­
metikus mester szépen berendezett ihle­
tét áthelyezné Salgótarjánba Kiterjedt 
ismeretségü urhölgy |000. pengővel tár­
sul beléphet Sürgős megbeszélés Valá- 
zeik Ferenc Rákospalota Hubay tér ÖL

A legszebb Ifgolflsóbb mara­
dandó értékű ajándék a könyv. Mese­
könyvek, ifjúsági regények, szépirodalmi 
kölcsőnkönyvek a legolcsóbban besze­
rezhetők az antiqár könyvkereskedésben 
fő utca 34 telefon 51. Schell benzinkút 
mellett Régi könyv eladás, csere vétel. 
Szíves pártfogást kér Keller Mórné.

KARÁCSONYI KALÁCS
10 dkg vajat babosra keverünk, adunk 

hozzá egy tojást és 2 kanál cukrot, tovább 
keverjük, majd újra egy tojást és 2 kanál 
cukrot, mellyel szintén habosra kevorjük. Ek­
kor ’/s kg lisztet 1 csomag Dr. Oeiker-féle 
„Backfnu sütőporral keverve, */t csomag 
Dr. Oetker-féle vaxű lila-cukrot, Vs cit­
rom reszelt héját és annyi tejet adunk hozzá, 
amennyi szükséges. Ha a kalácsot finomab­
ban szeAdnők, úgy mazsolát, mandulát, fi­
nomra vágott citronátot, vagy arancinit is adunk 
hozzá. Jó meleg sütőben aranysárgára sütjük.

tpelie.it


6 oldal A MUNKA
 

Salgótarján, 1935 dec. 23 

Esetleges alkalmakra há­
rom nappal előtt* ren­
delhető meg. Kívánatra 

házhoz szállít
WEISZBERGER HERMANN 

, H A L K E RE 8 KEDÖ
OVODA-TÉR 8. HZ. TEL. KÖZV. HÍVÁS 144.

Nagy havazás. A múlt számunkban 
említett óriási méretű havazás bizony 
nern kis zavarokat okozott országszerte. 
Városunkban 3 kisebb, rossz karban le­
vő ház szakadt be, de szerencsére em­
beréletben nem esett kár. Az egyik 4 
kisgyermekes Ínséges családot a város 
polgármesere ideiglenesen a volt jár- 
ványkórházba helyezte el. A házössze­
omlások hírére városszerte takar itani 
kezdték a háztetőkről a nagy mennyisé­
gű hótömeget, melyhez hasonlóra nem 
igen emlékeznek az emberek.

x Képviselőtestületi tagválasz­
tás Salgótarjánban. F. hó 15-én tar­
tották meg Salgótarjánban a kisorsolt 15 
rendes képviselőtestületi tag, valamint az 
összes póttagok, számszerint 9 nek a 
megválasztását. Reggel 9 órától d. u. 4 
óráig tartott a város öt körzetében a 
szavazás, melynek eredményként az egyes 
körzetekben a következők választat­
tak meg: I. körzetben rendes tagokul: 
Traurn Péter, Herczog Ede, id. Takács 
Ferenc, póttagokul: Pál Dezső, Mórics 
György. II. körzetben rendes tagokul: 
Szabó Dezső, Kovács Béla, Mayer Vil­
mos, póttagokul: Fekete Károly, Szalon- 
tay János. III. körzetben rendes tagokul: 
Schreiner Jenő, ifj. Timaróczky Sándor, 
vitéz Mosonujvári Konrád, póttagokul: 
Goró Andor, Győré Sándor. IV. körzet­
ben rendes tagokul: Nagy Bertalan, Rö- 
der Alfréd, Percze István, dr. Csengődy 
Lajos, póttagokul: Horváth Károly, Eckerl 
Róbert. V. körzetben rendes tagokul: 
Fájd Pál, Friedler Samu, póttaggá: Far­
kas Árpád. A választást a Nemzeti Egy­
ség szervezetevezette le s az eredményt 
Szente László krománytanácsos, válasz 
tási elnökhelyettes d. u. 6 órakor hirdet­
te ki. A megválasztott tagok valamennyi­
en a Nemzeti Egység Pártjának tagjai.

Bányamozgók hírei. A baglyas 
aljai és pálfalvai bányamozgók ünnepi 
műsorral kedveskednek hűséges látoga­
tóiknak. 23-án, hétfőn ede, fél nyolc 
órai kezdettel a pálfalvai bányamozgó 
EZ A VILLA ELADÓ c. magyarnyelvű, 
szenzációs vígjátékot viszi vászonra, a 
legkiválóbb magyar film — és színművé­
szek előadásában. Karácsony első napján 
a szokott délutáni és esti előadások Bog­
lyasa lián és Pálfalván MESÉL A BÉCSI 
ERDŐ kerül előadásra, káprázatos kiál 
litásban, Johann Strauss gyünyörü zené­
jével, Magda Schneíderrel a főszere ben. 
Karácsony másodnapján ugyancsak a ren­
des előadások keretében pedig előadják 
SZÁZADUNK TRAGÉDIÁJA q filmet, 
a XX. század első negyedének világtör­
ténelmét, hiteles eredeti felvételekkel, 
továbbá Zane Grey izgalmas cowboy re­
gényének filmváltozatát, az ERDŐK SZE­
RELMESE cimen. December 29 én és 
30 án KÉT VILÁG FIA c. izgalmas in­
dián történet, január 1-én és 2-án pedig 
ŐFENSÉGE-AZ ELÁRUSITÓNÖ c. víg­
játék kerülnek előadásra. Az összes elő­
adásokat nagyszerű trükk — és kulturfil- 
mek és világhiradók teszik változatossá.

A Mansz Leánykarának Mi­
kulás délutánja. Bensőséges örömteli 
délutánnak volt színhelye dec. 5 én a 
városi ovoda. A Mansz salgótarjáni osz­
tályának Lcányköre szorgalmas, odaadó 
munkával, hatvan szegény, részint ele­
mista, részint óvodába járó gyermeket 
vendégelt meg uzsonnával s minden 
gyermek még egy-egy s/eretet csoma­
got is kapott. A piros arcú s rdgyogó 
szemű apróságok áhítattal hallgatták, a 
hosszú fehér asztalnál, habos kakaójukat 
iszogatva, a Leánykor tagjának Holles 
Emme óvónőnek meséjét s majd kitörő 
örömmel fogadták a csomagokat oszto 
gató „Mikulás bácsit.“ A lelkes Mansz 
lányok bőségesen elnyerték munkájuk 
jutalmát, midőn a csöppségeket látták, 
amint kicsi kezeikkel féltve szorították 
magukhoz kapott csomagjaikat. Az ün­
nepség melegségéi és közvetlenségét fo­
kozta még az is, hogy megjent a szór 
goskodó lányok között a Mansz közsze­
retetben álló elnöknőjc Dr. Förster Kál 
mánné és S. Swanda Magda tanárnő, 
aki a rendezéshez sok oldalú tapaszta­
latai alapján adta meg az utasításokat a 
leányoknak. Sok ilyen kedves és á'dá 
sós szereplést várunk még a salgótarjáni 
Mansz Leánykörlől!

A SSEII. is veretlenül vezet.

Elmaradt mérkőzések:
PSE—HAC PBÜSE LSE PSE-HVSEj 
Leh.-SBTCÜ LSE—Lehel Lehet—JKAC 
HAC-RSE JKAC—HAC SFC-RSE

A sorrend :
1. SSE II. 12 8 4 — 50:4 20
2. BSE 12 8 2 2 33:12 18
3. SBTC „ Ü" 11 8 1 2 51:13 17
4. PBÜSE 11. 11 7 1 3 41:20 15
5. SFC 11 5 3 3 25:27 13
6. RSE 10 6 — 4 45:27 12
7. KBSE 12 5 2 5 28 30 12
8 Lehel 9 3 2 4 22:20 8
9. JKAC 10 3 1 6 19:25 7

10 LSE 10 2 3 5 14:31 7
11. HVSE II. 11 1 2 8 11:59 4
12. PSE 10 — 3 6 10:33 3
13. HAC 9 — 2 7 11:61 2

Népkonyha részére érkezett 
újabb adományok. Szilárdy István 2 q 
búza. Légrády Béláné 1 zsák zöldség. 
Molicska Nándorné, Varga Sándorné 
10—10 P, Márkus Lajos, özv. Vehovszky 
Istvánná, Hőss Nagy Lajosné, Deák Jó­
zsef, Dr. Cseng/'dy Lajos 5—5 P, Kör- 
mendy Tibor, Kamarás Pál, Seiler Ká­
roly 3—3 P, Koltay Imre, Galantay Já 
nosné, Urbán Gyula, Szmolka Mihályné, 
Bluyer Farkas, Bajcsy Imre, Szentpéte- 
ry István, Dr. Steiner Dezső 2—2 P, 
Donovlá Gyula, Dr. Perényi Lászlóné, 
Hajlman Irén 1—1 P. Hálás köszönettel 
nyugtázza a népkonyha vezetősége.

1935—36
Arany karácsonyi album.

Egy egész év zenetermése, amit az 
idő hatalmas folyama a partra mosott. 
Sok homok, salak, de vannak közte 
aranyszemcsék. A szerkesztők szorgos 
munkával a kritika választóvizét eresz­
tették a partravetett anyagra, amig csak 
a tiszta szinarany maradt meg.

Ezt a szinaranyat formás alakba kel­
lett kovácsolni, s szépen kicizellálni s ak­
kor ... megszületett, létesült az 1935—36 
évi Arany Karácsonyi Album.

Az év magyar zenéjének színe-java, 
szinaranya egy füzetben: nem szép és jó 
van ilyenformán az Arany Karácsonyi 
Albumban, hanem a legszebb, a legérté­
kesebb és legjobb.

Soha még szebb összhangban nem 
veit belső tartalom, érték, és külsőalak, 
mint az 1935—36 évi Arany Karácso­
nyi Albumban. Amit a ragyogó külső kiál­
lítás takar — az is arany: magyar szer­
zők szellemének sziporkázó ragyogása, 
szivünknek melegsége.

A kiadók tudják, hogy a mostani 
világban kevés családnak áll módjában 
két karácsonyi albumot vásárolni. Ezért 
határozta el a Bárd és a Rózsavölgyi 
cég, hogy ebben az évben csak egv kö­
zös albummal, az Arany Karácsonyi Al­
bummal jönnek piacra.

Mig az előző években közönségünk 
a nagy sikert aratott számokat két al­
bumban találta meg, áz idén egy album­
ban, az Arany Karácsonyi Albumban él­
vezheti a legnépszerűbb zeneszerzők, a 
legszellemesebb szövegírók mindent fe­
lejtő melódiáit, gondüző szövegeit, mo­
dern táncait.

A Bárd és a Rózsavölgyi cég kö­
zös munkájából született meg ez a csupa 
derű, 72 oldalas, bőtartalmu, gyönyörű­
en kiállított album, melynek tartalma 
minden dicséretnél többet mond.

Az 1935—36 évi 
Arany Karácsonyi Album 

Tartalma.
Operettek, Revük

Csacsa — Foxtott — Én és a kisöcscm, Eisemann. 
Elmondani jaj de nehéz — Tnngó — Aki mer, az 
nyer. Dr. Sándor. Én és a kis öcsém — Foxtrot 
Én és a kis öcsém, Eisemann. Fecskemadár, sár­
garigó — Foxtrot — Három ember a hóban, 
Gyöngy. Fekete két szemecském —Foxblues — 
Mimi, Fényes. Jóéjszukát — Tangó — Moulin Me- 
lody, Fényes. Ma éjjel szabad vagyok — Slowíox— 
Ma éjjel szabad vagyok, Eisemann. Magába sze­
retni — Slowfx — Történnek még csodák, Ábra­
hám. Ma nem magyünk mi haza — Foxtrot — Ná­
polyi kaland, Lajtái. Mia Bella szinyorina — Tan­
gó - Én és a kisöcsém, Eisemann.' Mond, hogy 
lehet az — Tangó — Nápolyi kaland, Lajtai, Mond­
jon ma valami szépet - English walz - Aki mer 
az. nyer, Dr. Sándor. Tagadja le amig lehet — Tan­
gó - Ma éjjel szbad vagyok, Eisemann. Te vagy 
és te leszel — English waltz — Mimi. Fényer. 
Tix évig szeretlek — Foxtrot — történnek még 
csodák, Ábrahám.

Hangosfilmek
Jó dolgod van bébi Slowíox — Kismama, Brodszky 
Kalapom szemembe vágom — Foxtrot — Helyet 
az öregeknek, Brodszky. Kár szép kicsikém — Slo- 
íox ■— Budai cukrászda, Hajdú. Legyen esze
— Slowíox — Mcscautó, -Márkus. Meseautóban
— Slow valtz. — Meseautó, Márkus. Nincs más 
dalom — Angol dalkeringö—Helyét az öregek­
nek, Brodszky. Tudom, visszavár — Tangó — 
Nem élhetek muzsikaszó nélkül, Lányi.

Modern táncok
A nö — Tangochanson, Buday, Az ember bol­
dog nem lehet — Angol keringő, Buday. Azt 
mondja a Szonja - Foxtrot, Kóla. Ha van egy 
üres délutánja — Slowíox. Bérezi. Mammy — Slosy- 
íox, Róbert. Még ma este rám találhatsz — Slow 
fox, Leopcldi. Ne kiejts el cnge.ml — Tangó, Ke­
mény. Ritka madár a szerelem — English waltz. 
Kemény. Tagadj le mindent, mindent — Slowblucs 
De Fries.

Magyar nóták—dalok
Cserebogár szállj, Hajdú. Elsiratom néha, néha 
magát, Kondor. Megállók a keresztutnál. Radics. 
Rózsabokor a domboldalon, Balázs. Valsc tristc
— A Duna felett — Kcringödall, Vecsei. Van 
egy szőke asszony, Dr. Sándor.

Táncok csoportosítva
6 English waltz. 1 Foxblues. 8 Foxtrot. 1 Slow 
blues. 8 Slowíox. 1 Slow waltz. 6 Tangó. 1 Tas- 
gochanson.
As albumban sxereplö aensssámok verse­

it Írták
Békefi István, Farkas Imre. Fonó Frigyes. Har- 
math Imre, Jávor László, Kellér Dezső, Kondor 
Ernő, Kovács Kaimén, Radó István, Salver Béla. 
Szécsény Mihály, Szegő Béla, Szenes Andor, 
Szilágyi László, Zágon István.

Ara hét színben nyomott gyönyörű cim- 
lapba kötve 6 pengő. (Bp. IV. Sservita-tér 5.)

Nyomatott: „A MUN KA “-nyomdában Salgótarján — Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán.

NAGYON OLCSÓ KOSA­
RAS NAPTÁRAK CÉG­
NYOMÁSSAL BESZER­
ZÉSI ÁRON KAPHATÓK vegh kalman

KÖNYV- ÉS PAPÍR. 
KERESKEDÉSÉ­

BEN. FÖ-TÉR 1. SZ

APOLLO MOZGÓ
KARÁCSOYN ünnepi műsor.

1935 évi december hó 24-én, keddun 
d. u. 3 órakor. Fél helyárakkal!

Ifjúsági vígjáték elő tks 
KACAGÓ TÁRKA TAVASZ 
A három kis malac és a legbájosabb szí­

nes rajzfilmek.
December 25 én. Karácsony elsőnapján 

d. u. 5, 7 és 9 órakor.
BÚCSÚ KERINGŐ. —Románc—
—Kiegészítésül: Don Juan. Híradó.—

December 26 án, Karácsony másnapján 
d. u. 3, 5, 7 és 9 órakor:

------HARRY PIEL aiáiadlk JabiUrla tlla|a---------

A CIRKUSZ HERCEGE
Cirkusz dráma. Kiegészítésül: Hiradó.
A D. U. 3 ÓRAI ELŐADÁS FÉL HELYÁ­

RAKKAL.

Salgótarján m. város polgármesterétől. 
15103/1935

Hirdetmény.
A köztisztaság fenntartásáról alko­

tott szabályrendelet 31. §-a szerint azon 
háztulajdonosok, kik házi szemétjüket 
az 1936. évben maguk óhajtják kifuva- 
roztalni, tartoznak ez iránti bejelentésü­
ket legkésőbb folyó évi december hó 
végéig a polgármesteri hivatalnál írásban 
benyújtani, mert az ezen határidőn túl 
beadott bejelentések figyelembe nem 
vehetők. Akik a szemét kifuvarozását ez 
évben már saját fuvarjukkal végezték, 
azok újabb bejelentést csak akkor köte­
lesek adni, ha a városi szemétfuvarozást 
ismét igénybe akarják venni.

Azon háztulajdonosok, akik sze­
métjüket maguk fuvarozzák ki, a köz­
tisztasági díjnak csak egy negyed részét 
tartoznak megfizettni.

Salgótarján, 1935. december 3, 
A polgármester helyett 

Olay 
adóügyi tanácsnok.

Sport.
Budafok—SB1C 4:1 (0:1)
Budafok. Bíró : Ujváry.

Utolsó őszi bajnoki mérkőzését a 
következő fölállításban játszotta az SBTC:

Géczy — Szabó, Vágó II. — Wahl- 
kampf, Túrán, Kecskés — Takács HL, 
Thour, Farkas, Zsengellér, Havas.

Mint eddig már jó néhány, ez a 
mérkőzés is úgy indult, hogy megnyeri 
az SBTC. Az SBTC-nek azonban rossz 
kabala a vezetés, (Igaz, hogy az elleniét 
vezetése sem sokkal jobb.) s ismét már 
negyedszer veszítette el a félidőben nye­
résre álló mérkőzést.

Thour góljával már az 5. percben 
vezetéshez jut az SBTC s félidőig Vágó 
II. kiállítása ellenére is tartja az ered­
ményt. A II. félidő 5. percében újabb 
gól szerzésére nyílik alkalom, Zsengellér 
rosszul helyezett 1 l-esét azonban Raskó, 
a DVTK volt kapusa kivédi. Az SBTC 
már 8 gólt kapott a Nemzeti Ligában 
11-esből, neki most volna alkalma abból 
gólt lőni s az sem sikerül I Az SBTC-I 
lehangolja a nem sikerült U-es s most 
már a Budafok kerekedik felül s Mészá­
ros révén a 7. percben ki is egyenlít. 
Már-már döntetlennek látszik a mérkő­
zés, mikor a Budafok az utolsó 7 perc­
ben lőtt 3 góljával alakítja ki nagyará­
nyú győzelmét.

Kétségtelen, hogy a balszerencse 
egyetlen mérkőzésen sem tágított az 
SBTC töl, kétségtelen azonban az is, hogy 
balszerencse mellett is jobb szereplést 
vártunk a Nemzeti Ligában az SBTC-lő .

Mig a SSE I. csapata az első ősz 
tálynak, addig II. csapata a Málravidék 
II. osztálynak áll veretlenül az élén.

M, kir. rendőrség salgótarjáni 
kapitánysága. 

140/10-1935 szám.
Hirdetmény.

Minden magyar állampolgár életé­
nek 19-ik évébe való belépését annak 
az évnek január 31-ig, amelyben a 18-ik 
évét betölti, bejelenteqi köteles. Azok 
tehát,, akik 1918 évben születtek és 
Salgótarjánban laknak, kötelesek magú 
kát 1936 január 1-től 31-ig terjedő idő 
alatt a m. kir. rendőrkapitányságon 
külön e célra készült bejelentőlapon be­
jelenteni.

A bejelentés megtörténtéért a 18 
évessel eggyütt a szálásadó (családfő) is 
felelős, s a bejelentés elmulasztása miatt 
mindketten büntetendők.

Salgótarján, 1935. évi december hó 
14-én, Dr. Jánossy

m. kir. rendőrkapitány 
a kapitányáig vezetője.


